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Vuonna 2013 hyväksytty Uusimaa-ohjelma sisältää 
vuoteen 2040 tähtäävän pitkän aikavälin vision ja 
strategian sekä niistä johdetut strategiset valinnat 
vuosille 2014–2017. Samalla ohjelmalle valmistel-
tiin toimeenpanosuunnitelma, jota on vuosittain 
päivitetty. Nyt toimeenpanosuunnitelma on päivi-
tetty vuosille 2017–2018. Valmistelussa on huomi-
oitu työ- ja elinkeinoministeriön antamat ohjeet 
sekä alueiden kehittämislainsäädännön sisältö. 

Uusimaa-ohjelman toimeenpano etenee kau-
della 2017–2018 rullaavasti. Tämä tarkoittaa, että 
kokonaisuutta voi tarvittaessa muokata maakun-
nan yhteistyöryhmän päätöksellä. Samalla kehit-
tämistoimenpiteitä kootaan ja rahoitusta koh-
dennetaan kärkihankekokonaisuuksiksi. Uuden-
maan älykkään erikoistumisen strategia RIS3 on 
Uusimaa-ohjelman ja rakennerahasto-ohjelmien 
ohella keskeinen toimintaa ohjaava instrument-
ti. Sen tehtävänä on saada alueen toimijat suun-
taamaan resurssejaan yhteisesti määriteltyihin 
toimenpidekokonaisuuksiin.

1. UUSIMAA-OHJELMAN 
TOIMEENPANOSUUNNITELMA 
2017–2018

Uusimaa-ohjelma ja toimeenpanosuunnitelma 
ovat työkaluja, joiden avulla maakunnan yhteistyö-
ryhmä tekee valintoja ja seuraa niiden vaikutuksia.  
Aluekehityslainsäädännön mukaan maakunnan 
yhteistyöryhmä hyväksyy ja tarkistaa maakuntaoh-
jelman toimeenpanosuunnitelman, jolla suunna-
taan maakuntaan osoitettua rakennerahastojen ja 
vastaavaa kansallista rahoitusta sekä muuta alueen 
kehitykseen vaikuttavaa rahoitusta. 

Manner-Suomen rakennerahasto-ohjelman ja 
eri Interreg -ohjelmien sekä ENI-ohjelman ohella 
kehittämistoimenpiteiden ja -hankkeiden rahoit-
tamisessa hyödynnetään mahdollisuuksien mu-
kaan EU:n erillisohjelmia. Näitä ovat esimerkiksi 
Horizon 2020, Luova Eurooppa ja Life+. Ohjelma 
sisältää myös Maaseutu- sekä Meri- ja kalatalous-
rahastosta rahoitettavia toimia. Kansallisia varo-
ja, kuten kuntien, Tekesin ja Uudenmaan ELY-
keskuksen kautta suunnattavaa kehitysrahoitusta 
hyödynnetään. Myös uusi alueellisiin innovaati-
oihin ja kokeiluihin esitetty määräraha on tärkeä 
Uusimaa-ohjelman toimeenpanossa. 

Erityistä huomiota kiinnitetään strategisten 
investointien lisäämiseen Uudellamaalla sekä 
tässä ennen kaikkea EU:n strategisten investoin-
tien instrumentin käyttöön. Strategiset inves-
toinnit kohdistuvat etenkin RIS3 kärkiteemoihin: 
kaupunkien cleantech, terveys ja hyvinvointi sekä 
teollisuuuden digitaalinen uudistuminen. Toinen 
kaiken toiminnan läpäisevä linjaus on lisätä luo-
vuuden sekä taiteiden ja kulttuurin vaikuttavuutta 
tämän toimeenpanosuunnitelman toteutuksessa. 
Luovuus, taiteet ja kulttuuri kohdistuvat ennen 
kaikkea RIS3 kärkiteemoihin arjen hyvinvointi-
kaupunki sekä fiksu kansalainen. Näitä molem-
pia läpäiseviä linjauksia koskevat potentiaalis-
ten toimenpiteiden raamit valmistellaan MYR:n 
käsiteltäväksi painottaen niiden merkitystä liiton 
sekä kuntien ja muiden keskeisten kumppaneiden 
yhteistyön aktivoinnin tukena.
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VISIO

STRATEGISET 
TAVOITTEET 2040

Älykkään kasvun 
kehto

Helppo tulla, 
olla ja toimia

STRATEGISET 
VALINNAT 2014–2017

Kasvun 
mahdollisuudet

Toimiva arki Kestävä 
luonnontalous

TOIMEENPANO

UUSIMAA ON ITÄMEREN ALUEEN KÄRJESSÄ

Puhdas ja kaunis 
Uusimaa

Kuva 1. Uusimaa-ohjelman visio, strategia ja valinnat ohjaavat toimeenpanoa. 

2. UUSIMAA-OHJELMAN 
STRATEGISET VALINNAT

Uusimaa-ohjelman strategiset valinnat vuosille 
2014–2017 ovat Kasvun mahdollisuudet, Toimiva 
arki ja Kestävä luonnontalous. Ne määrittelevät 
toimenpidekokonaisuuksia, joiden avulla toteute-
taan Uudenmaan tulevaisuuden visiota ja tärkeim-
piä tavoitteita.

Strategiset valinnat perustuvat Uusimaa-ohjel-
man visiossa ja strategiassa esitettyihin lähtökoh-
tiin sekä Uudenmaan erityispiirteisiin ja mahdol-
lisuuksiin. Pyrkimyksenä on kehittää maakunnan 
eri osia tasapuolisesti. 

Kuntien kehittämistavoitteet on huomioi-
tu valinnoissa. Pohjana on analyysi Uudenmaan 
kuntien strategisista kehittämistavoitteista ja pai-
nopisteistä. Erityistä huomiota on kiinnitetty eri 

EU-rahoitusvälineiden ja kansallisen rahoituksen 
väliseen työnjakoon sekä eri rahoitusohjelmien 
hyödyntämiseen ohjelman toteutuksessa.

Strategisia valintoja toteutetaan kansal-
lisella rahoituksella sekä kansainvälisillä 
rahoitusinstrumenteilla.

Aluerakenteen strategisena tavoitetilana on 
Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavan alueraken-
ne. Maakuntakaavat noudattavat Uusimaa-ohjel-
maa ja niille laaditaan oma erillinen toteuttamis-
ohjelma. Myös toimeenpanosuunnitelman valmis-
telussa maakuntakaavojen tavoitteet ja teemat on 
huomioitu soveltuvin osin. Näiden kahden työväli-
neen yhteistyö on oltava saumatonta.
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3. ÄLYKÄS ERIKOISTUMINEN 
UUDELLAMAALLA – ALUEELLINEN 
TUTKIMUS- JA INNOVAATIOSTRATEGIA

Älykkään erikoistumisen strategia on Uudenmaan 
tutkimuksen ja innovaation työkalu.  Sen avulla 
parannetaan maakunnan kilpailukykyä ja an-
netaan lisäpotkua tutkimukseen ja innovointiin. 
Jokaisella EU:n alueella on oma vastaava strategi-
ansa. Uudellamaalla kärkiteemoja on viisi:
• Kaupunkien cleantech
• Terveys ja hyvinvointi
• Arjen hyvinvointikaupunki 
• Teollisuuden digitaalinen uudistuminen
• Fiksu kansalainen 

Uudenmaan älykkään erikoistumisen teemoihin 
on kuluvan vuoden aikana koottu toimijaverkostot. 
Neljässä kärkiteemassa Uudenmaan liitto on ra-
hoittanut koordinoivia hankkeita, joista osa jatkuu 
vielä vuonna 2017. 

Kärkiteemoissa terveys ja hyvinvointi, teol-
lisuuden digitaalinen uudistuminen, fiksu 
kansalainen sekä arjen hyvinvointikaupunki 

kehittämistä jatketaan Alueellisten innovaatioiden 
ja kokeilujen rahoituksella (AIKO). Rahoituspää-
tökset tehdään loppuvuonna 2016 ja hankkeet voi-
vat aloittaa toimintansa vuodenvaihteessa 2016-
2017.  Rahoitettavien hankkeiden edellytetään 
synnyttävän ja tukevan yhteistyötä startup-yritys-
ten ja tutkimus- ja kehittämistoimijoiden välille 
kärkiteemojen aihealueilla. 

Älykkään erikoistumisen kärkiteemoja pai-
notetaan myös Uudenmaan rakennerahastojen 
rahoitushauissa.

Euroopan komissio korostaa älykkäässä eri-
koistumisessa kansainvälisen yhteistyön lisäämis-
tä ja alueellisten vahvuuksien yhdistämistä. Uu-
denmaan liiton rahoittamissa koordinaatiohank-
keissa yhtenä painopisteenä on ollut kansainvä-
listen yhteistyöhankkeiden synnyttäminen. Myös 
AIKO-rahoitusta käytetään tulosorientoituneesti 
kansainvälisen rahoituksen hankintaan Uuden-
maan älykkään erikoistumisen kärkiteemoissa.

Kaupunkien 
cleantech

Terveys ja 
hyvinvointi

Arjen 
hyvinvointikaupunki

Teollisuuden 
digitaalinen 

uudistuminen

Fiksu kansalainen
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Kärkiteemoissa jatketaan kansainvälistä yh-
teistyötä. Terveysteemassa Helsingin kaupunki on 
saanut European Innovation Partnership on Active 
and Healthy Ageing referenssialueen statuksen. 
Teollisuuden digitaalinen uudistuminen teemassa 
käynnistetään yhteistyö S3 Industrial Modernisati-
on Platformin kanssa. European Network of Living 
Labs, jonka puheenjohtaja on Uudeltamaalta, toi-
mii mm. fiksu kansalainen ja hyvinvointikaupunki 
teemoissa. Cleantech teemaan liittyen Uusimaa 
on aktiivinen jäsen EIT Climate KIC -yhteisös-
sä. Laajemmin yhteistyötä Euroopan eri alueiden 
älykkään erikoistumisen toteuttamisessa tukee 
Helsinki EU Officen toimiminen vetäjänä ERRIN 
verkoston S3 työryhmässä Brysselissä.

Urban Cleantech kärkiteemaan on perustettu 
Smart & Clean -säätiö, jossa Uudenmaan liitto on 
yhtenä  perustajajäsenenä. Säätiö kehittää pää-
kaupunkiseudusta ja Lahdesta maailmanluokan 
testialueen ja näyteikkunan puhtaissa ja älykkäissä 
ratkaisuissa. Se kokoaa ja tuottaa projekteja, joilla 
luodaan alueelle puhtaisiin ja älykkäisiin ratkai-
suihin perustuvia liiketoimintamahdollisuuksia. 
Ratkaisut liittyvät muun muassa liikenteeseen, 
ruokaan, asumiseen ja energiaan. 

Uudenmaan liiton ylläpitämä Helsinki Smart 
Region -verkkosivusto kokoaa yhteen kaikki älyk-
kään erikoistumisen teemamme. Se tarjoilee Uu-
denmaan tutkimus- ja innovaatiotyön vahvuuksia 
etenkin kansainvälisille yhteistyökumppaneille ja 
sijoittajille. Sivusto nostaa esiin konkreettisia esi-
merkkejä alueen vahvuuksista älykkään erikoistu-
misen kärkiteemoissa. Englanninkielisen sivuston 
kautta kiinnostuneet meiltä ja maailmalta saavat 

suoran yhteyden eri alojen hankkeisiin 
ja toimijoihin. Samalla sivusto luo yhtei-
sen kertomuksen siitä, millaista älykästä 
tulevaisuutta Uudenmaan kaupungeissa 
ja maaseudulla rakennetaan.

Uudenmaan älykkään erikoistumi-
sen strategiaa päivitetään Maakunnan 
yhteistyöryhmän esityksestä. TEM:n 
Alueellisten vahvuuksien analysointi 
-hankkeen tuloksia hyödynnetään tässä 
päivittämistyössä.

Taustana älykkään erikoistumisen 
strategialle on EU:n tavoite älykkääs-
tä, kestävästä ja osallistavasta kasvusta. 

Tavoitteena on, että kukin alue kohdistaa taloudel-
lisia ja poliittisia panostuksia omiin vahvuuksiinsa 
ja osaamisalueisiinsa. Euroopan komissio on pyy-
tänyt alueita luomaan omat älykästä erikoistumista 
koskevat tutkimus- ja innovaatiostrategiansa, eli 
niin kutsutut RIS3-strategiat. Niiden laatiminen 
on ollut ennakkoehtona EU:n rakennerahastova-
rojen käytölle alkaneella kaudella. Uudellamaalla 
maakuntahallitus hyväksyi Älykäs erikoistumi-
nen Uudellamaalla – Aluekehityksen tutkimus- ja 
innovaatiostrategia 2014–2020 -dokumentin 
joulukuussa 2014.

Älykkään erikoistumisen meneillään olevia ja 
ensi vuoteen jatkuvia hankkeita ovat: 

• TUDI - Teollisuuden Digitaalinen uudistumi-
nen, Teknologiakeskus TechVilla Oy, 31.3.2017 
saakka (makera)

• UUSAIKA – Sujuvan arjen ekosysteemit. Ur-
ban Milla / Järvelin Design Oy, 31.3.2017 saak-
ka (makera)

• Yhteistyöhanke opiskelijoiden oppimisen, ter-
veysalan verkostoitumisen ja innovaatioiden 
edistämiseksi, HealthSPA ry, 15.4.2017 saakka 
(makera)

• Yhdessä terveempi Uusimaa, Laurea ammatti-
korkeakoulu, 30.9.2017 saakka (makera)

• Smart Citizen, Laurea, Metropolia ja Haaga-
Helia ammattikorkeakoulut, 28.8.2018 saakka 
(makera)

• POKA – Pohjoisen kasvuvyöhykkeen tekno-
logiateollisuuden pk-yritysten älykäs erikois-
tuminen, Teknologiakeskus TechVilla Oy, 
31.8.2017 saakka (EAKR)
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EAKR-toimintalinjat ja niiden erityistavoitteet

PK-YRITYSTEN KILPAILUKYKY

1.1.  Uuden liiketoiminnan luominen

2.1.  PK-yritysten kasvun ja kansainvälistymisen 
edistäminen

3.1.  PK-yritysten energiatehokkuuden 
edistäminen

UUSIMMAN TIEDON JA 
OSAAMISEN HYÖDYNTÄMINEN

4.1.  Tutkimus-, osaamis- ja 
innovaatiokeskittymien kehittäminen 
alueellisten vahvuuksien pohjalta

5.1.  Yritysten innovaatiotoiminnan 
vahvistaminen

3.2.  Uusiutuvan energian ja energiatehokkaiden 
ratkaisujen kehittäminen

4.1 Rakennerahastojen rahoitus 
Uudellamaalla 2017−2018
EU:n Kestävää kasvua ja työtä 2014–2020 raken-
nerahasto-ohjelma sisältää sekä Euroopan alueke-
hitysrahaston eli EAKR-rahoituksen että Euroo-
pan sosiaalirahaston eli ESR-rahoituksen.

EAKR-toimet kohdentuvat rakennerahasto-
ohjelman toimintalinjoihin 1 ja 2. ESR-toimet 
puolestaan löytyvät toimintalinjoilta 3–5. Ohjel-
man rahoitus kanavoituu erityistavoitteiden kautta.

EAKR-toimintalinjat ja niiden erityistavoitteet

Vuonna 2017 EAKR-rahoitusta kohdennetaan 
teemoihin:

1. Avoimet, kansainvälisen tason kehitysym-
päristöt ICT-alan ja -ratkaisujen kehittä-
miseen (erityistavoite 4.1). 

2. Vähähiiliset liikennejärjestelmät ja liikku-
mismuodot (erityistavoite 3.2). 

Teemoilla tuetaan avoimien, kansainvälisen tason 
kehitysympäristöjen syntymistä yliopistojen, am-
mattikorkeakoulujen, kuntien ja yritysten yhteis-
työssä. Hankkeilla tuetaan Uudenmaan innovaa-
tiotoiminnan vahvistumista Uusimaa-ohjelman 
tavoitteiden mukaisesti. Vähähiilistä taloutta 
kehittävillä hankkeilla tuetaan sekä Hiilineutraali 
Uusimaa 2050 -tiekartan ja Uusimaa-ohjelman 
tavoitetta hiilineutraalista Uudestamaasta että 
rakennerahasto-ohjelman tavoitetta vähähiilisen 
talouden edistämisestä. Teemat edistävät myös 
Uudenmaan älykkään erikoistumisen strategian 
kärkiä. 

Tällä ohjelmakaudella EAKR-rahoituksesta 
25% tulee käyttää vähähiilisen talouden edistämi-
seen. Uudellamaalla EAKR-hankkeille asetetun 
vähähiilisyystavoitteen saavuttaminen huomioi-
daan kohdentamalla rahoitusta erityistavoittee-
seen 3.2. vuoden 2017 hankehaussa.

Vuonna 2018 rahoitusta kohdennetaan toi-
mintalinjaan 1 (Pk-yritysten kilpailukyky) ja toi-
mintalinjaan 2 (Uusimman tiedon ja osaamisen 
hyödyntäminen). 

4. TOIMINTALINJAUKSET
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ESR-toimintalinjat ja niiden erityistavoitteet

TYÖLLISYYS JA TYÖVOIMAN 
LIIKKUVUUS

6.1. Nuorten ja muiden heikossa työmarkkina-
asemassa olevien työllistymisen 
edistäminen

7.1. Tuottavuuden ja työhyvinvoinnin 
parantaminen

8.1. Työ- ja koulutusurien sukupuolenmukaisen 
eriytymisen lieventäminen

SOSIAALINEN OSALLISUUS JA 
KÖYHYYDEN TORJUNTA

10.1. Työelämän ulkopuolella olevien työ- ja 
toimintakyvyn parantaminen

KOULUTUS, AMMATTITAITO JA 
ELINIKÄINEN OPPIMINEN

9.1 Siirtymävaiheita ja koulutuksellista tasa-
arvoa tukevien palveluiden parantaminen

9.2. Kasvu- ja rakennemuutosalojen 
koulutuksen tarjonnan ja laadun 
parantaminen

4.2 6AIKA − Kestävää 
kaupunkikehittämistä

6Aika – Avoimet ja älykkäät palvelut on kestävän 
kaupunkikehityksen strategia, jossa ovat mukana 
Suomen suurimmat kaupungit, ns. kuutoskau-
pungit Helsinki, Espoo, Vantaa, Oulu, Tampere ja 
Turku. Strategia on osa Suomen rakennerahasto-
ohjelman toteutusta 2014-2020. 

Strategiassa on kolme painopistettä: avoimet 
innovaatioalustat, avoin data ja rajapinnat sekä 
avoin osallisuus ja asiakkuus. Strategiaa toteute-
taan kärki- ja pilottihankkeiden kautta. Strategian 
toteuttamisessa hyödynnetään sekä EAKR- että 
ESR-toimenpiteitä.

Kärkihankkeet rakentavat innovaatiotoiminnan 
perustaa

Kärkihankkeissa ovat mukana kaikki kuutos-
kaupungit. Kuutoskaupunkien avoin data -kär-
kihanke kehittää datan tuottamista, avaamista, 
julkaisua ja käyttöä edistäviä pysyviä rakenteita ja 
toimintamalleja.

 Kuutoskaupunkien avoimet innovaatioalus-
tat -kärkihanke yhdistää suurimpien kaupunki-
en innovaatio- ja kehitysympäristöt kansalliseksi 
avoimen innovaatioalustojen verkostoksi. Lisäksi 
kärkihankkeessa rakennetaan ja kehitetään kau-
punkialueilla olevia innovaatioympäristöjä.

 Avoin osallisuus ja asiakkuus -kärkihanke 
vahvistaa elinkeinoelämän sekä tutkimus- ja ke-
hittämisyhteisöjen roolia palveluekosysteemissä. 
Hankkeen tuloksena syntyy uudenlainen mal-
li, jossa yritykset, kaupunki, kolmas sektori sekä 
tutkimus- ja kehitysyksiköt yhdessä kehittävät uu-
denlaisia palvelukokonaisuuksia ja -innovaatioita. 

Pilottihankkeet testaavat ja edelleen kehittävät 
sisältöjä

Ensimmäiset pilottihankkeet käynnistyivät 
syksyllä 2015. Vuoden 2016 loppuun mennes-
sä käynnissä on 15 EAKR-pilottihanketta ja 7 
ESR-pilottihanketta. 

Vuonna 2016 rakennerahastojen rahoituksen 
osalta TEM on ohjeistanut maakunnan yhteis-
työryhmiä suuntaamaan rahoitusta hallituksen 
linjausten ja kärkihankkeiden mukaisesti sekä eri-
tyisesti huomioiden vaikea talouden ja työllisyyden 
tilanne sekä pakolaistilanne. Erityisesti ESR- 
rahoitus tarjoaa mahdollisuuden vastata pakolais-
tilanteen haasteisiin ja maahanmuuttajien kotout-
tamiseen. Uudenmaan maakunnan yhteistyöryh-
mä on huomioinut nämä mahdollisuudet.
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EAKR-pilottihankkeiden teemoja ovat: 

• liikenne ja liikkuminen
• kaupunginosa kokeiluympäristönä
• pelillistäminen ja oppiminen
• terveys ja hyvinvointi
• kaupunkiympäristöstä saatavan datan mal-

lintaminen, avaaminen ja hyödyntäminen 
liiketoiminnassa

• kiertotalous ja cleantech
• media-ala sekä
• palvelumuotoilu, analytiikka ja 

yhteiskehittäminen.  

ESR-pilottihankkeissa mm. tutkitaan ja kehitetään 
nuorten urapolkuja ja palveluohjausta, kehitetään 

osallistumisen uusia muotoja työllisyydenhoidon 
ja sosiaalipalvelujen ideoinnissa, kehitetään nuor-
ten työssäoppimisen toimintamallia sekä saate-
taan työnhakijat ja pienet yritykset toteuttamaan 
kokeiluja yritysten kasvuhaasteisiin.

Vuonna 2017 käynnistyy uusia pilottihankkeita 
kaikkiin 6Aika-strategian painopistealueisiin, kun 
pilottihaut toteutetaan sekä EAKR- että ESR-toi-
menpiteisiin. 
 
Keväällä 2017 päättyvän EAKR-haun teemoiksi 
6Aika-johtoryhmä on päättänyt:
• kiertotalous ja resurssiviisaus (erityistavoite 

3.2) sekä 
• älykkään kaupungin uudet ratkaisut (erityista-

voitteet 4.1 ja 5.1)
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Rahoitus
EAKR-rahoitteisen toiminnan osalta kestävään 
kaupunkikehittämiseen on korvamerkitty viiden 
prosentin osuus kansallisesta EAKR-rahoitus-
kehyksestä eli noin 79 milj. euroa (EAKR ja kans. 
julk. rahoitus yhteensä) ohjelmakaudella 2014- 
2020. 6Aika-strategian EAKR-rahoituksen osalta 
tarkoituksenmukaisuusharkinta on delegoitu kau-
punkien muodostamalle johtoryhmälle ja välittä-
vänä toimielimenä toimii Uudenmaan liitto. 

Vuonna 2017 6Aikaan osoitettava EAKR- ja 
valtion rahoitus on yhteensä 7,548 milj. euroa ja 
vuonna 2018 yhteensä 7,698 milj. euroa. 6Aika-
strategiassa EAKR-hankkeille asetetun vähä-
hiilisyystavoitteen saavuttaminen huomioidaan 
kohdentamalla rahoitusta erityistavoitteeseen 3.2. 
vuoden 2017 hankehaussa.

Strategian toteuttamiseen tarvittavalle ESR-
rahoitukselle ei rakennerahasto-ohjelmassa ole 
erikseen korvamerkittyä osuutta, vaan maakunnat 
päättävät siitä vuosittain. Vuonna 2017 Uudella-
maalla 6Aika-strategian ESR-toimiin kohdenne-
taan noin 10 prosenttia maakunnan ESR-rahoi-
tuskehyksestä. ESR-osuutta koordinoi Hämeen 
ELY-keskus.

Vuonna 2017 on edellisten vuosien tapaan 
edelleen tarpeen kohdistaa ESR-toimenpiteet toi-
mintalinjaan 3 ja erityistavoitteeseen 6.1. ”Nuorten 
ja muiden heikossa työmarkkina-asemassa olevien 
työllisyyden edistäminen”. Kohderyhminä koros-
tuvat nuoret, maahanmuuttajat, korkeasti koulu-
tetut työttömät, pitkäaikaistyöttömät sekä työttö-
mät, joilla on erittäin vähän tai ei ollenkaan työko-
kemusta. Lisäksi toimenpiteitä voidaan kohdistaa 
rakennemuutoksista johtuvaan työttömyyteen.

4.3. Maaseuturahoitus Uudellamaalla

Uudenmaan maaseudun kehittämisohjelma vuo-
sille 2014-2020 sisältää Uudenmaan ELY-kes-
kuksen alueen kehittämiseksi ehdotettuja alueel-
lisia toimenpiteitä, joita esitetään rahoitettavaksi 
Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjel-
masta 2014-2020. Alueellisen strategian toteutta-
misohjelman painopisteinä ovat Menestyvä elin-
keinoelämä, Energiatehokas maaseutu ja puhdas 
ympäristö sekä Hyvinvoiva maaseutuväestö.

Uudenmaan ELY-keskuksen maaseuturahoi-
tusta kohdennetaan 2017-2018 erityisesti maa-
talouden kilpailukyvyn parantamiseen, yritysten 

yhteistyön edistämiseen, biotalouden eteenpäin 
viemiseen, yritysten ja maatilojen resurssitehok-
kuuden tehostamiseen ja työpaikkojen luomiseen 
etenkin ydinmaaseudun alueille. 

Tavoitteena on, että valtaosa maaseutuohjel-
man alueellisesta rahoituksesta kohdennetaan 
elinkeinojen edistämiseen, joko suorien yritys-
tukien tai kehittämishankkeiden kautta. Yrittäji-
en osaamista parannetaan koulutushankkeilla ja 
toimijoiden yhteistyötä ja aktivointia edistetään 
yhteistyöhankkeilla. Tiedotuksella ja yhteistyöllä 
parannetaan maaseutuyritysten mahdollisuuk-
sia hyötyä tutkimus- ja kehittymispanostuksista. 
Maatalouden rakennetuilla ja maaseudun yritys-
tuilla tuetaan investointeja, jotka parantavat yrit-
täjien kilpailukykyä.

Uudenmaan ELY-keskuksen alustava myön-
tövaltuus maaseudun yritystukiin ja kehittä-
mishankkeisiin vuosille 2017–2018 on noin 8,5 
miljoonaa euroa. Tähän tarkoitukseen alueen 
Leader-ryhmillä on lisäksi omat myöntövaltuu-
tensa. Maatalouden investointituet ja nuoren 
viljelijän aloitustuet myönnetään erillisestä omasta 
valtuudesta.

Käynnistyneiden ja toteutusta jatkavien 
hankkeiden teemoja ovat esimerkiksi: 
• maataloustuotteiden tuotekehitys ja jalostus-

asteen nosto
• matkailualan yritysten verkostoituminen se-

kä luonto- ja ruokamatkailun edellytyksien 
edistäminen

• hajautetun uusiutuvan energian tuotannon ja 
logistiikan edistäminen

• toimet, joilla vähennetään maatalouden haja-
kuormitusta ja edistetään ravinteidenkiertoa

• maatalous- ja maaseutuyrittäjien johtamistai-
tojen ja verkostoitumisen edistäminen

• maaseutuyritysten mahdollisuuksi-
en parantaminen, hyötyä tutkimus- ja 
kehittymispanostuksista 

• luomu- ja erikoistuotteiden tuotannon, logis-
tiikan ja viennin edistäminen

• metsän käytön ja monipuolisen hyödyntämi-
sen edistäminen

• elintarviketuotannon ja maaseudun imagon ja 
tunnettuuden parantaminen 

• maatalous- ja puutarhatalouden tuotannon 
kilpailukyvyn vahvistaminen
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5. TOIMEENPANOSUUNNITELMAN 
KÄRKIHANKEKOKONAISUUDET

Uusimaa-ohjelman toimeenpanosuunnitelma 
määrittelee kärkihankekokonaisuudet, joilla vie-
dään käytäntöön ohjelman tavoitteita. Alueellisia 
kehittämisvaroja eri ohjelmista ja rahastoista koh-
dennetaan sekä kärkihankekokonaisuuksille että 
yksittäisille toimenpiteille.

Toimeenpanosuunnitelmaan on valittu kolme 
kärkihankekokonaisuutta, joita voidaan edistää 
erilaisilla teema- ja ideahauilla. Suunnitelma si-
sältää myös muita pienempiä hankkeita ja toimen-
piteitä.  

Lisäksi Uusimaa-ohjelman toimeenpano voi  
sisältää kolmenlaisia toimenpiteitä: 

1. Kehittämishankkeet ja eri rahoitusmuotojen 
hyödyntäminen 
Kehittämishankkeet ovat Uusimaa-ohjelman 
toimeenpanon kannalta tärkeitä hankekoko-
naisuuksia, jotka edistävät merkittävästi ohjel-
man strategisten tavoitteiden saavuttamista. 

2. Edellytyksiä luovat kaavoitustoimenpiteet ja 
infrahankkeet 
Näillä toimenpiteillä voidaan parantaa esi-
merkiksi yritysten toimintaedellytyksiä tai 
asukkaiden arkiliikkumista. 

3. Edunvalvontatoimenpiteet 
Edunvalvonnalla vaikutetaan maakunnan 
kannalta tärkeiden asiakokonaisuuksien val-
misteluun ja niitä koskevaan päätöksentekoon.

Jotta vaikuttavuutta voidaan parantaa, suunnitel-
massa suositaan hankekokonaisuuksia yksittäisten 
hankkeiden asemesta.  Maakunnan yhteistyöryh-
mä MYR arvioi erilaisia etenemispolkuja, ohjaa 
hankehakujen kohdentamista ja päättää hankera-
hoitusten hakukriteereistä.
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5.1. KÄRKIHANKEKOKONAISUUS 1:  
KASVUYRITTÄJYYS JA START UP -TOIMINTA

Teollisuusmaiden järjestö OECD:n mukaan 
yritteliäisyys on Suomessa vähentynyt sitten 
finanssikriisin puhkeamisen, vaikka Slush- ja 
muut start up -tapahtumat ovat luoneet hypeä 
ja kohdistaneet paljon huomiota aloittaviin 
yrityksiin ja yrittäjiin. OECD:n mukaan Suo-
messa perustetaan tällä hetkellä vähemmän 
yrityksiä kuin 2000-luvun ensimmäisen vuo-
sikymmenen lopulla. Yritysten syntyminen on 
vähentynyt myös Belgiassa, Saksassa, Italiassa 
ja Espanjassa. Sen sijaan Ranskassa, Hollannis-
sa, Norjassa, Ruotsissa ja Britanniassa yrityksiä 
syntyy nyt enemmän kuin vuonna 2007. 

OECD:n mukaan Eurooppa ja Suomi ovat 
enemmän riippuvaisia pk-yritysten kehityk-
sestä kuin esimerkiksi Yhdysvallat, jossa isot 
yritykset ovat kasvaneet pieniä nopeammin. 
Vanhan ja uuden mantereen ero näkyy myös 
tuottavuudessa, sillä pk-yrityksissä työn tuot-
tavuus on useimmiten matalampi kuin suurissa 
yrityksissä. 

Start up -toiminta ja aiempaa suurempi 
huomio sitä kohtaan saattaa lopulta olla hyvä 
enne. Vaikka ilmiön hypetys ei vastaisikaan 
ilmiön todellista laajuutta, ovat Slush- ja muut 
vastaavat tapahtumat syytä ottaa vakavasti. 
OECD:n mukaan keskeistä Euroopan talous-
kasvun kannalta on pk-yritysten kansainvälis-
tyminen. Slush- ja muut vastaavat tapahtu-
mat tarjoavat alkaville yrityksille luontevan 
mahdollisuuden kansainväliseen vertailuun ja 
arviointiin sekä parhaimmillaan myös kansain-
välisen toiminnan käynnistämiseen jo yritystoi-
minnan varhaisessa vaiheessa.  

Uusimaa-ohjelma sisältää lukuisia eri puo-
lilla maakuntaa suunnitteilla tai toteutuksessa 
olevia hankkeita ja hankekokonaisuuksia, joilla 
parannetaan yritystoiminnan mahdollisuuksia 
ja edistetään uusien yritysten edellytyksiä ja 
syntymistä. 

• Pääkaupunkiseudun yrityspalvelujen 
kehittämistyön jatkaminen. (Lippulaivana 
Marian 0-1, Helsingin kaupunki) Vastuuta-
ho: YritysHelsinki

• POKA-hanke: teknologiateollisuuden 
pk-yritysten ja perinteisen teollisuuden 
uusiutuminen. Vastuutaho: Techvilla Oy 
EAKR-rahoitus

• iEER - Eurooppalaisten yrittäjyysalueiden 
verkosto nuorten yrittäjyyden edistämi-
seksi, Interreg Europe -hanke. Vastuutahot: 
Uudenmaan liitto ja Laurea-ammattikor-
keakoulu

• Maahanmuuttajien yrittäjyyden neuvonta-
palveluiden toiminnan jatkaminen. Vastuu-
tahot: YritysHelsinki, pääkaupunkiseudun 
kaupungit ja Uudenmaan liitto 

• BIITTI – Yritystiimit Uudellamaalla -hanke. 
Vastuutahot Posintra, Keuke, Novago

• Kasvuyritysten ryhmähankkeiden käyn-
nistäminen ja hallintotuki. Vastuutahot: 
Posintra ja Uudenmaan ELY-keskus

• Kasvu kuuluu kaikille – KasvuOpen toimin-
tamallin jalkauttaminen kehitysyhtiöiden /
kuntien palveluksi. Vastuutaho: Posintra

• KASKI, Kasvua ja uutta arvoa osaamisella. 
Teollisuuden pk-yritysten uuden liiketoi-
minnan ja uusien palvelujen luominen sekä 
vienninedistäminen. Vastuutaho: KUUMA-
kunnat, EAKR-rahoitus
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5.2. KÄRKIHANKEKOKONAISUUS 2:  
KASVUA KANSAINVÄLISESTÄ SAAVUTETTAVUUDESTA

TEN-T eli Euroopan laajuista liikenneverkkoa 
koskeva lainsäädäntö ja sen rahoitusohjelma 
CEF eli Verkkojen Eurooppa ovat taustana 
kansainvälisen saavutettavuuden kärkihank-
keella.

Kärkihankekokonaisuudessa liikenteen ja 
logistiikan kehitys yhdistyvät elinkeinopoli-
tiikan strategioihin. Tärkeässä asemassa ovat 
kaupunkien seudulliset työssäkäyntialueet ja 
kaupunkiseutujen välinen työvoiman liikku-
vuus sekä kansallisesti että kansainvälisesti. 
Uudenmaan satamien ja lentokentän merki-
tys koko maan ulkomaankaupan logistiikan 
solmuna on kasvava ja edellyttää saumatonta 
yhteistyötä kansallisen tason kanssa.  

Uusimaa sijaitsee kahden luonteeltaan 
erilaisen liikenne- ja kasvukäytävän solmukoh-
dassa: Pohjanmeri–Itämeri-ydinverkkokäytävä 
(Helsinki−Tallinna) ja Skandinavia–Välimeri-
ydinverkkokäytävä (Turku−Helsinki−Vaalimaa). 
Myös Helsinki–Tampere-kasvukäytävällä on 
kansainvälinen ulottuvuus pohjoiseen. Lisäksi 
Helsingin seutua ja maakuntaa palvelevat 
useat kansalliset liikennekäytävät Etelä-
Suomessa. CEF-asetuksen tarkistuksessa 
2017 Pohjanmeri−Itämeri-ydinverkkokäytävän 
jatkaminen Helsingistä Tampereelle ja edel-
leen pohjoiseen on yhteinen tavoite pääradan 
maakuntien ja kansallisen tason kanssa. 

Uudenmaan liiton valmisteluhankkeessa 
TEN-T käytävät ja Uudenmaan kansainvälinen 
saavutettavuus valmisteltiin hankkeita, joilla 
maakunnan ulkoista saavutettavuutta vahvis-
tetaan. AIKO-rahoitettavien Suomen kasvukäy-
tävän ja Pohjoisen kasvuvyöhykkeen puitteissa 
ollaan valmistelemassa ja toteuttamassa 
useita maakunnan ja Etelä-Suomen ulkoista 
saavutettavuutta vahvistavia hankkeita. Uu-
denmaan liitto on vastuuviranomainen näiden 
toteutuksessa.

Hankekokonaisuus 1: North Sea Baltic 
Connector of Regions (NSB CoRe) 
Hankkeen pohjana on TEN-T-ydinverkkokäytä-
vä North Sea Baltic. Kyseessä on Uudenmaan 

liiton pääpartnerina valmistelema kaupunkien, 
maakuntien ja logistiikan sidosryhmien yh-
teishanke. Hanke on alkanut ja päättyy 2019. 
Hankekonsortiossa on kattava kaupunki- ja 
aluekumppanuus Merenkurkusta Helsingin, 
Tallinnan ja Riian kautta Berliiniin ja Hampu-
riin. Kaikkiaan mukana on 16 partneria ja 40 
liitännäispartneria. Hankkeen kokonaisbudjetti 
on 3,5 M€.

Hankkeen teemoja ja tavoitteita ovat: 

• Rail Baltic -kasvukäytävän elinkeinojen 
kehitys ja yritysverkostot

• intermodaalilogistiikan edellytysten paran-
taminen käytävällä

• aluesuunnittelun yhteen kytkeminen ja 
käytävän toimivuuden kannalta olennais-
ten kytkettävien solmupisteiden tunnista-
minen

• käytävän toimivuutta tukevien laajentu-
vien työssäkäyntialueiden toteutumisen 
edistäminen

• käytävän brändäys ja edunvalvonta EU:n 
liikennepolitiikan ja ydinverkkokäytävien 
kehittämisessä.

Hankekokonaisuus 2: Helsinki-Vantaan 
lentokenttäalueen ja sen yhteyksien 
kehittäminen 
Uudenmaan liitto edistää ja tarvittaessa 
osallistuu Helsinki-Vantaan lentoliikennestra-
tegiatyön pohjalta syntyviin hankkeisiin, joilla 
vahvistetaan Helsinki-Vantaan lentokenttäalu-
etta johtavana kansainvälisenä solmukohtana 
Pohjois-Euroopassa sekä maailman parhaana 
matkustajaelämyksenä. Keinoja tähän ovat 
esimerkiksi uudet sähköiset palvelut ja liiketoi-
mintamahdollisuudet, maankäytön, liikenteen 
ja elinkeinojen kehittäminen, matkaketjujen 
kehittäminen, rahtiliikennepalvelut sekä mat-
kailu- ja markkinointitoimenpiteet. Kasvukäy-
tävähankkeissa valmistellaan useita lentoken-
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tän maaliikenneyhteyksien ja matkaketjujen 
parannushankkeita. 

Aviapolis-alue toimii Vantaan ja koko 
pääkaupunkiseudun yhtenä merkittävimpä-
nä kehittämisympäristönä, jossa aktiivisesti 
kehitetään, testataan ja pilotoidaan uusia 
älypalveluita muun muassa asumisen, kaupan, 
liikkumisen ja logistiikan aloilla. Lisäksi Aviapo-
lis -aluetta hyödynnetään yhtenä pääkaupun-
kiseudun puhtaiden ja älykkäiden ratkaisujen 
(Smart&Clean) referenssialueena. Aviapolis-
alueen ytimen muodostaa lentokenttä-alue, 
jonka kehittämistä ja hyödyntämistä toteute-
taan yhdessä Finavian ja muiden toimijoiden 
kanssa osana kansallisen lentoliikennestrategi-
an paikallista ja alueellista toteutusta. 

Hankekokonaisuus 3: Helsinki–Tallinna-
yhteys
Helsingin ja Tallinnan välisen yhteyden ke-
hittämiseksi perustettiin tammikuussa 2016 
liikennealoite (FinEst Transport Initiative) jonka 
osapuolia ovat liikenneministeriöt, maakunnat 
ja pääkaupungit. Aloitteen puitteissa tuetaan ja 
kehitetään Helsingin ja Tallinnan liikenneyhteyk-
siä kokonaisvaltaisesti. Tällä hetkellä käynnissä 
on satamien matkustajaterminaalien ja niiden 
liityntäliikenteen hankkeita. Satamien saavutet-
tavuuden pullonkauloja helpottavia digitaalisia 
palveluja ja selvitetään.

Uudenmaan liitto vetää FinEst Link –han-
ketta jossa Interreg-rahoituksen turvin selvite-
tään rautatietunnelin teknistä toteutusmallia, 
kustannuksia, yhdistämistä kummankin maan 
liikennejärjestelmiin, taloudellisia ja sosiaali-
sia vaikutuksia sekä hankkeen toteutuksen ja 
rahoituksen vaihtoehtoisia malleja. Muut han-
kekumppanit ovat Liikennevirasto, Helsingin 
kaupunki, Viron talous- ja liikenneministeriö, 
Harjun lääni sekä Tallinnan kaupunki. Toteutet-
tavuustutkimus valmistuu alkuvuodesta 2018.

Hankekokonaisuus 4: Etelä-Suomen 
kehityskäytävien profilointi − 
liikennekäytävät ja talousalueen 
liikennejärjestelmän kehittämispolut
Uudenmaan liitossa toteutettiin selvitys 
Etelä-Suomen liikennekäytävistä ja talousalu-
een liikennejärjestelmän kehittämispoluista. 

Helmikuussa 2016 valmistunut tutkimus vertaili, 
arvioi ja priorisoi maakunnan liikennekäytäviä 
työmarkkina-alueiden yhdentymisen ja kan-
sainvälisen saavutettavuuden kannalta. Sen 
pohjalta ja jatkoksi valmistuu arvio liikennekäy-
tävistä Etelä-Suomen tavaralogistiikan kannalta. 
Molemmat selvitykset ovat pohjana alkamassa 
olevalle kokonaismaakuntakaavatyölle.

Liikenneviraston Tunnin juna -hankkeessa tut-
kitaan ja suunnitellaan Turku–Helsinki-junayhtey-
den kehittämistä ja Espoo−Lohja−Salo-oikorataa. 
Tunnin juna on osa TEN-T:tä ja Scand-Med-ydin-
verkkokäytävää. Turku ja Uudenmaan liitto ovat 
mukana siihen liittyvässä kaupunkien ja alueiden 
yhteishankkeessa Scandria2Act, ja valmistele-
vat sen osana Etelä-Suomen liikennekäytävien 
kehittämistä koskevaa alueellista dialogia. Lop-
puvuodesta 2016 järjestetään aiheeseen liittyvä 
työpajasarja. 

Myös kasvukäytäväsopimusten pohjalta ol-
laan valmistelemassa hankkeita jotka liittyvät ja 
tukevat liikennekäytävien kehittämistä. Uuden-
maan liitto on aktiivisesti valmistelemassa erityi-
sesti Lentoradan visioselvitystä osana Suomen 
kasvukäytävää ja Etelä-Suomen logistiikka-alan 
tarvekartoitus ja logistiikka-alueiden profilointi 
-selvitystä osana Pohjoisen kasvuvyöhykkeen 
AIKO-sopimusta.

Hankekokonaisuus 5: Suomen 
kasvukäytävä Helsingistä Tampereelle 
(HHT)
Suomen kasvukäytävä on laaja-alainen kuntien ja 
maakuntien aloite, jota Hämeenlinnan kaupunki 
vetää.  Hanke kehittää älyliikenteen, matkaketju-
jen ja liikenteen palveluja avoimen datan ja paik-
katiedon hyödyntämisen pohjalta sekä Helsin-
ki–Tampere-liikennekäytävän infraan tukeutuen. 
Hankkeessa painottuvat vahvasti kaupunkisuun-
nittelun näkökulmat, kuten asemanseutujen kau-
punkikehitys ja pendelöinti. Hanke jatkuu ainakin 
vuoteen 2017 ja sen uuteen kauteen osallistuvat 
Helsinki, Espoo ja Uudenmaan liitto. Suomen 
kasvukäytävä on verkostona keskeisesti mukana 
Uudenmaan liiton vetämän Suomen kasvukäytä-
vä AIKO-sopimuksen toteutuksessa.
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Kärkihankekokonaisuus 3: Nuorten ja maahan-
muuttajien työllisyys ja osallisuus yhdistää 
Uusimaa-ohjelman Strategisen valinnan nro 2, 
Toimiva arki, kolme toimenpidettä: 

• Hyvää työtä!

• Maahanmuutto ja kotoutuminen sekä 

• Paikallisuus, lähidemokratia ja nuorten 
osallistuminen. 

Työllisyys luo hyvinvointia ihmisille ja alueelle. 
Työllisyysasteen nostamiseksi keskeistä on 
työvoiman kysynnän ja tarjonnan kohtaaminen. 
Tämä edellyttää, että ihmisillä on työelämän 
tarpeita vastaavaa osaamista. Vaikka yksilön 
kouluttautuminen jatkuu läpi työuran, tulisi 
kohtaantoa optimoida jo nuoriso-asteen kou-
lutuksessa, joka tulisi suunnata työllistäville 
aloille.

Taantuman aikana työuraansa aloittavien 
nuorten on tavallista vaikeampaa löytää työtä 
myös Uudellamaalla.  Ensimmäisen työpaikan 
saamiseen tähtäävät toimenpiteet, uudenlaiset 
työnhakumallit, uudenlaiset työt ja yrittämis-
mahdollisuudet voivat helpottaa nuorten työ-
elämään siirtymistä. Euroopan sosiaalirahaston 
rahoitusta voidaan suunnata nuorten ja muiden 
heikossa työmarkkina-asemassa olevien työelä-
mään ohjaukseen, valmentamiseen ja muuhun 
työllistymistä edistävään tukeen.

Uudellamaalla maahanmuuttajien (ml. pa-
kolaiset) kotouttamistarpeen arvioidaan kasva-
van edelleen voimakkaasti seuraavina vuosina. 
Kotoutumisen tukitoimien kehittämiseen ja 
uusien työmuotojen löytämiseen suunnataan 
Euroopan Sosiaalirahaston rahoitusta tulevilla 
hakukierroksilla. Näitä toimia kehittävät sekä 
viranomaiset että kansalaisyhteiskunta. 

Suurin muuttoliike kohdistuu pääkaupun-
kiseudulle. Kaikki Uudenmaan kunnat joutu-
vat varautumaan maahanmuuttajien määrän 
merkittävään kasvuun.  Vuoden 2015 pakolais-
tilanne nosti maahanmuuton yhteiskunnallisten 
kysymysten kärkiaiheeksi. Turvapaikan hakijoi-

den määrä on vuodesta 2015 laskenut voimak-
kaasti, mutta turvapaikkahakemusten käsittely 
on kesken. Myönteisen turvapaikkapäätöksen 
saatuaan henkilö muuttaa kuntaan asukkaaksi 
ja maahanmuuttajan kotoutumistoimenpiteet 
alkavat. Lapsilla ja nuorilla jatkuu vastaanot-
tovaiheen koulunkäynti. Aikuisille laaditaan 
kotoutumissuunnitelma, jossa sovitaan kielen 
opiskelusta ja työllistymisen tukitoimista. 

Maahanmuuttajat tarvitsevat myös mui-
ta peruspalveluita arkensa tueksi. Asuntojen 
järjestäminen ja kotoutumista tukevat sosiaali- 
ja terveyspalvelut ovat tarpeen etenkin alku-
vaiheessa. Valtio korvaa suojelua tarvitsevien 
vastaanotosta ja kotoutumisen tukitoimista 
kunnalle aiheutuvia kustannuksia laskennallisina 
korvauksina ja valtionosuuksina. On kuitenkin 
selvää, että Uudellemaalle aiheutuu vastaan-
otosta ja kotouttamisesta erittäin huomattavia 
kustannuksia.  

Työ- ja elinkeinoministeriön ohjeet toi-
meenpanosuunnitelman laadinnasta antavat 
mahdollisuuden hyödyntää ESR-rahoitusta, kun 
vastataan pakolaistilanteen ja maahanmuuttaji-
en kotouttamisen haasteisiin.

Työ- ja elinkeinoministeriö on antamassaan 
toimeenpanosuunnitelman laatimisohjeessa 
esittänyt, että MYR ottaa rahoituksen suuntaa-
misessa huomioon hallitusohjelman linjaukset 
ja kärkihankkeet, erityisesti huomioiden vaikea 
talouden ja työllisyyden tilanne sekä pakolaisti-
lanne. Lisäksi TEM esittää, että ESR-rahoitusta 
suunnataan pakolaistilanteen haasteisiin ja 
maahanmuuttajien kotouttamiseen. 

Osallisuuden edistäminen on osa Suomen 
hallituksen ja Euroopan unionin tavoitteita, 
joissa se on nostettu yhdeksi keskeiseksi kei-
noksi köyhyyden torjumiseksi ja syrjäytymisen 
ehkäisemiseksi. Osallisuutta edistämällä vä-
hennetään myös eriarvoisuutta.  Uudellamaalla 
erityisesti nuoret ja maahanmuuttajien saami-
nen mukaan työhön, opiskeluun ja kansalaisyh-
teiskuntaan on suuri haaste.  

Paikallisuus ja lähidemokratia ovat tärkeitä 
tekijöitä, kun osallisuutta kehitetään alueen 

5.3. KÄRKIHANKEKOKONAISUUS 3:  
NUORTEN JA MAAHANMUUTTAJIEN TYÖLLISYYS JA OSALLISUUS
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ja yhteisön voimavaraksi. Lähiympäristössä, 
asuinyhteisössä, suvun ja perheen piirissä tai 
harrastusten parissa tapahtuva toiminta vah-
vistaa siteitä asuin- ja elinympäristöön ja tuo 
asukkaille erilaisia rooleja ja tehtäviä paikalli-
sessa toiminnassa ja kehittämisessä.

Lähiympäristön laatua voidaan kohen-
taa yhteisöllisesti. Asukkaat voivat parantaa 
lähiympäristönsä viihtyisyyttä, turvallisuutta ja 
palveluja omaehtoisilla hankkeilla ja hyödyn-
tämällä tarjolla olevaa tukea. Asukaslähtöinen 
toiminta tiivistää yhteisyötä ja lisää asuin-
alueiden houkuttelevuutta pysyvämmin kuin 
kertaluontoiset investoinnit.

Toimiva lähidemokratia tarjoaa mahdolli-
suuden paikalliseen toimintaan ja oman alueen 
kehittämiseen niin kaupungeissa kuin maaseu-
dulla. Nuorten työllistäminen ja syrjäytymisen 
ehkäisy voidaan toteuttaa Uudellamaalla siten, 
että nuoria kuullaan, he voivat vaikuttaa oman 
elämänsä kulkuun ja heille järjestään mahdol-
lisuus päästä koulutukseen ja työmarkkinoille. 
Uudellamaalla tehdään mm. laajoja infrainves-
tointeja, joiden suunnittelussa ja toteutuksessa 
nuorten työllistäminen on nostettava tärkeään 
asemaan.

Nuorille vertaisyhteisöjen maailma on 
keskeinen aktiivisen toiminnan ympäristö ja 
tapa integroitua yhteisöön. Nuorten integroitu-
mista ja osallistumista edistetään parantamalla 
heidän mahdollisuuksiaan oman elinympä-
ristönsä kehittämiseen ja yhteiskunnalliseen 
vaikuttamiseen. Koulutusalojen toimijoiden 
kanssa tehtävä työvoima- ja koulutustarpeiden 
ennakointi vahvistaa koulutuksen järjestäjien 
sitoutumista ennakointituloksiin. Tämä vahvis-
taa valtakunnallista ja alueellista ennakoinnin 
yhteistyötä.

Uudenmaan  kaupungit ja kunnat edistävät 
osallisuutta ja lähidemokratiaa monin erilaisin 
keinoin. Esimerkiksi Vantaan kaupungin Osallis-
tuva Vantaa –toimintatapa vahvistaa asukkai-
den osallisuutta ja vuorovaikutusta kaupunki-
organisaation, päättäjien ja kuntalaisten kesken 
ja luo samalla yhdessä tulevaisuuskuvia.

Toimenpiteitä mm:
• Toimet nuorten työllistymis- ja koulutus-

mahdollisuuksien parantamiseksi Uudel-
lamaalla ESR-rahoituksella. Vastuutaho: 
Hämeen ELY-keskus

• Työelämä 2020 -Uudenmaan alueverkosto 
aktivoi työpaikkoja kehittämään alueen työ-
elämää kolmella osa-alueella: digitaalisuus, 
leadership ja oma työn johtaminen. Vastuut-
aho: Uudenmaan ELY-keskus

• Maahanmuuttajien kotoutumisen tukitoimien 
kehittäminen ja uusien työmuotojen löytämi-
nen ESR-rahoituksella. Vastuutahot: Hä-
meen ja Uudenmaan ELY-keskukset, kunnat, 
TE-toimisto, kansalaisyhteiskunta, paikalliset 
toimijat 

• Kotona Suomessa ESR-hankekokonaisuus 
pyrkii parantamaan maahanmuuttajien 
alkuvaiheen palvelukokonaisuutta sekä 
kehittämään alueellisten, kotouttamistyötä 
tekevien viranomaisten osaamista. Vastuuta-
ho: Uudenmaan ELY-keskus 

• Töissä Suomessa -hankekokonaisuus, 
maahanmuuttajien nopean työllistymisen ja 
kotoutumisen palvelukokonaisuuden kehit-
täminen. Vastuutahot: Helsingin kaupunki, 
Helsingin seudun kauppakamari, Espoon 
kaupunki, Vantaan kaupunki, Uudenmaan 
ELY-keskus ja Uudenmaan TE-toimisto, SAK 
ja Moniheli ry

• Maahanmuuttoyrittäjyyden neuvontapalve-
luiden toiminnan jatkaminen. Vastuutahot: 
YritysHelsinki, pääkaupunkiseudun kaupungit 
ja Uudenmaan liitto

• Leader-toimintaryhmät rahoittavat paikallisia 
kehittämishankkeita Vastuutaho: Uudenmaan 
ELY-keskus

• Suomen itsenäisyyden 100-vuotisjuhlavuosi 
toteutetaan teemalla ”Yhdessä”

Kuntien ja kaupunkien ohella kansalaisyhteiskun-
nan rooli on merkittävä osallisuuden edistämi-
sessä. Kansalaisyhteiskunta käsittää niin sanot-
tuun kolmanteen sektoriin kuuluvia toimintoja ja 
toimijoita kuten kansalaisjärjestöjä, yhdistyksiä, 
urheiluseuroja ja uskonnollisia yhteisöjä. Ne teke-
vät merkittävää työtä mm. vapaaehtoisvoimin ja 
täydentävät julkisen sektorin palveluja. Kansa-
laisyhteiskunnan nousu on näkynyt erityisesti 
vanhuspalvelun ja maahanmuuttotyön vapaaeh-
toisten työntekijöiden määrän lisääntymisenä.
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6.1 Kasvun mahdollisuudet

Lähtökohdat

Metropolimaakunta Uusimaa tarjoaa korkean 
tuottavuuden yrityksille Suomen parhaat toimin-
taedellytykset: osaavaa työvoimaa, hyvän saavutet-
tavuuden, parhaat tietoliikenneyhteydet, innova-
tiivisen toimintaympäristön sekä mahdollisuudet 
mittakaavaetujen hyödyntämiseen. Uusimaa on 
toimiala- ja väestörakenteeltaan monimuotoinen 
ja kansainvälinen. 

Globaali talous heijastuu Uudellemaalle ja alu-
een yritystoiminta elää jatkuvassa muutoksessa. 
Merkittävin talouden rakenteen muutos on laajen-
tunut monille toimialoille.  Innovaatiotaloudessa 
alueen menestys perustuu sen innovaatioympäris-
töön sekä kykyyn ennakoida muutoksia ja reagoida 
niihin. Digitalisoituminen on suuri mahdollisuus, 

6. TOIMENPITEET JA HANKKEET 
UUSIMAA-OHJELMAN STRATEGISTEN 
VALINTOJEN MUKAAN 

mutta siirtymävaiheessa myös haaste. Uudenmaan 
vahva ICT-osaaminen antaa digitalisaation hyö-
dyntämiselle hyvät lähtökohdat. 

Jotta energia- ja resurssitehokkuuden tavoit-
teet saavutetaan, tarvitaan elämäntapamuutosten 
lisäksi teknologisia ratkaisuja, jotka puolestaan 
luovat mahdollisuuksia uuteen liiketoimintaan. 
Yrityksillä, jotka tarjoavat ratkaisuja ilmaston-
muutoksen, biotalouden, resurssitehokkuuden ja 
kiertotalouden kysymyksiin, on hyvät mahdolli-
suudet menestyä. Ympäristö- ja energiainnovaa-
tioiden käyttöönottoa voidaan edistää julkisen sek-
torin hankinnoilla sekä valjastamalla asunto- ja 
työpaikka-alueita cleantech-tuotteiden ja -palve-
lujen kehittämiseen ja kokeiluun.  
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Kasvun 
mahdollisuudet

Avoimet kehitysympäristöt ja älypalvelut

Uusiutuva yritystoiminta

Ympäristöliiketoiminta – Cleantech

Urbaani ruokahuolto

Kasvua kansainvälisyydestä

Kasvun mahdollisuudet on Uusimaa-ohjelman 
strateginen valinta, joka rakentuu viidestä 
kokonaisuudesta: 

• Avoimet kehitysympäristöt ja älypalvelut tuo 
esiin yritysten toimintaympäristön ja älykkään 
erikoistumisen merkityksen.  

• Uusiutuva yritystoiminta muistuttaa yritystoi-
minnan uudistamisen jatkuvasta tärkeydestä 
Uudellamaalla.  

• Ympäristöliiketoiminta – Cleantech on jatkoa 
menestyksekkäälle ympäristöliiketoiminnan 
kehittämiselle ja perinteisen teollisuuden uu-
distamiselle. 

• Urbaani ruokahuolto kohdistaa huomion lä-
hiruoan tuotantoon, jakeluun ja kulutukseen. 
Tavoitteena on edistää sekä kestävän kehityk-
sen periaatteita että uusia liiketoimintamah-
dollisuuksia.  

• Kasvua kansainvälisyydestä kokonaisuus nostaa 
esiin liiketoiminnan kansainvälistämisen tärke-
yden. Lähialueen merkitys korostuu kärkihank-
keessa Kasvua kansainvälisestä saavutettavuu-
desta – Kasvukäytävät ja liikenteen solmut. 
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Toimenpide Vastuutahot

Avoimet kehitysympäristöt ja älypalvelut

Innovaatioympäristöjen ja avoimen datan 
hyödyntäminen elinkeino- ja yritystoiminnassa

Pääkaupunkiseudun kaupungit ja Forum Virium 
6Aika-rahoitus 

Pääkaupunkiseudun yrityspalveluekosysteemin 
kehittämistyön jatkaminen.  
(Lippulaivana Maria 0-1, Helsingin kaupunki)

YritysHelsinki

Tilasto- ja aluetiedoilla digiajan etabloitumispalveluun. Vastuutaho: Posintra

Digitaalinen terveys- ja hyvinvointipalvelujen kehit-
täminen Länsi-Uudellamaalla yhteistyössä kuntien ja 
alan yrittäjien ja oppilaitosten kanssa sekä kansalais-
ten kanssa.  

Vastuutaho: Lohjan kaupunki

Uusiutuva yritystoiminta (Toteuttaa kärkihankekokonaisuutta 1. Kasvu yrittäjyys ja Start up -toiminta)

POKA-hanke: teknologiateollisuuden pk-yritysten ja 
perinteisen teollisuuden uusiutuminen

Techvilla Oy, EAKR-rahoitus

Pobi-hanke: Porvoon Kilpilahdesta maailmanluokan 
tulevaisuuden bio- ja kiertotalouden teollisuuspuisto

Porvoon kaupunki, Posintra, Uudenmaan liitto, 
EAKR-rahoitus

iEER - Eurooppalaisten yrittäjyysalueiden verkosto 
nuorten yrittäjyyden edistämiseksi, Interreg Europe 
-hanke

Uudenmaan liitto ja Laurea-ammattikorkeakoulu

Maahanmuuttoyrittäjyyden neuvontapalveluiden 
toiminnan jatkaminen

YritysHelsinki, pääkaupunkiseudun kaupungit ja 
Uudenmaan liitto

Neljännen vaihemaakuntakaavan toteuttamista edis-
tävät hankkeet, mm. kaavan ylikunnallisten logistiik-
kavyöhykkeiden kehittämissuunnitelmat ja matkailuun 
liittyvät selvitykset

Uudenmaan liitto ja alueen kunnat  

Health Capital Helsinki –  Pohjoismaiden parhaan Life 
science -liiketoimintaympäristön luominen

Helsingin kaupunki, Helsingin yliopisto, Aalto-
yliopisto, HUS

KASKI, Kasvua ja uutta arvoa osaamisella. Teollisuuden 
pk-yritysten uuden liiketoiminnan ja uusien palvelujen 
luominen sekä vienninedistäminen. 

KUUMA-kunnat, EAKR-rahoitus

DeDiWe-hanke kehittää digitaalisia terveys- ja hyvin-
vointipalveluita e-learning-alustalla luotavalla opetus-
ohjelmalla. Central Baltic-ohjelma.

Suomalaiset vastuutahot: Laurea ja Arcada

Kasvuyritysten ryhmähankkeiden käynnistäminen ja 
hallintotuki.

Posintra ja Uudenmaan ELY-keskus

Hyvinvointiteknologian hyödyntäminen, pilotointi ja 
käyttöönoton tukeminen pk-yrityksissä.

Posintra
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Toimenpide Vastuutahot

Ympäristöliiketoiminta – Cleantech

Smart & Clean -säätiö
Helsinki, Espoo, Vantaa, Sitra, Helsinki Business 
Hub, Uudenmaan liitto, alan yritykset

Osallistuminen EU:n ilmastoinnovointiohjelma Climate 
KIC:iin. 

Päävastuutahot: Aalto-yliopisto, Helsingin kau-
punki ja Uudenmaan liitto, mukana GreenNet 
Finland ry, HSY, Metropolia ammattikorkeakoulu, 
Syke ja Demos Finland.

Ilmastokatu-hanke. 6-Aika-ohjelma. 
Helsingin ja Vantaan kaupungit yhdessä HSY:n ja 
Aalto-yliopiston kanssa

Bioruukki, Pohjoismaiden suurin biotalouden tutkimu-
sympäristö. 

VTT

Energiatehokkuushankkeet

Työkalun ja prosessin kehitys innovatiivisissa energia-
tehokkuusinvestoinneissa (TARVE) EAKR-rahoitus. 

GreenNet Finland ry ja Posintra Oy

Teollisuuden ylijäämälämmön uudet hyödyntämiskei-
not osana Suomen kiertotaloutta.

Posintra

Biokaasulaitos hyödyntämään teollisuuden ja maata-
louden jätteitä Kilpilahdessa. 

Posintra

Vähähiilistä taloutta tukevat innovatiiviset energiate-
hokkuushankkeet. 

Posintra

Etelä-Suomen yhteisen Cleantech-liiketoimintaohjelman hankkeet

LEVABIO Helsingin yliopisto EAKR-rahoitus

Energiatehokkuudella ja asuinaluekohtaisella energian-
tuotannolla lisää cleantech-liiketoimintaa.

Lahden ammattikorkeakoulu EAKR-rahoitus

BRIDGES Uudenmaan liitto, Interreg Europe

Urbaani ruokahuolto

Kuluttajalähtöisiä ruokaratkaisuja ruokailuun, elintarvi-
kekauppaan ja logistiikkaan mm. ruokahävikin vähentä-
miseksi.

Vantaan kaupunki

Lähiruuan hyödyntäminen kaupassa, matkailussa ja 
suurkeittiöissä.

Länsi-Uudenmaan matkailu LUMO Oy

Kasvua kansainvälisyydestä (Kasvua kansainvälisestä saavutettavuudesta -kärkihankekokonaisuus)

CB2East, cleantech-alan pk-yritykset Luoteis-Venäjälle 
ja Keski-Aasiaan avoimen innovaation prosessien, alus-
tojen ja yhteistyön keinoin. Central Baltic -ohjelma. 

Finnish Water Forum, Green Net Finland, Clean-
tech Latvia.

Talsinki, Uusien keskisen Itämeren alueen tietointen-
siivisten yhteisyritysten luominen ja yhteistoiminta 
Tallinna–Helsinki-alueella. Cental Baltic -ohjelma. 

Laurea ammattikorkeakoulu ja Aalto Startup Cen-
ter / Aalto pienyrityskeskus

Juna- ja rekkaliikenteen varikot ja kuivasatama.
Uudenmaan liitto, Uudenmaan ELY-keskus, kun-
nat
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Toimenpide Vastuutahot

Keski-Uudenmaan logististen poikittaisyhteyksien 
edistäminen, mm. Vantaan maantien 152 pohjoiselle 
linjaukselle teettämän esisuunnitelman pohjalta.

ELY-keskus, HSL-kunnat sekä Uudenmaan liitto

Uudenmaan Team Finland -toiminta yritysten kasvun 
ja kansainvälistymisen tueksi muun muassa luovien 
alojen ja ICT-alan parissa.

Uudenmaan ELY-keskus

Helsinki–Tallinna-liikenteen kehittäminen, uuden mat-
kustajaterminaalin rakentaminen Länsisatamaan.

Helsingin satama

FinEstLInk
Uudenmaan liitto, Helsinki, Harjun maakunta, 
Tallinna, Central Baltic-ohjelma

Finest Smart Mobility
Helsingin satama, Tallinnan satama, Central 
Baltic- ohjelma

PASSAGE
Pas-de-Calais, Uudenmaan liitto, Interreg Europe 
-ohjelma

Meriklusteri Helsingin kaupunki

LovLink
Loviisan sataman kehittäminen, markkinat ja 
logistiikka (Central Baltic -haku) Vastuutahot: 
Posintra, Loviisan kaupunki ja Loviisan satama

Merikaapeli Hankoon, C-Fiber Hanko Oy, Huippuno-
pean merikaapeliyhteyden Hanko−Keski-Eurooppa 
taloudellinen hyödyntäminen. 

Hangon ja Raaseporin kaupungit sekä paikalliset 
yritykset.
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6.2.Toimiva arki

Lähtökohdat

Toimiva arki syntyy työstä ja toimeentulosta, elä-
mäntilanteen mukaisista asumismahdollisuuk-
sista, sujuvista liikenneyhteyksistä ja joukkolii-
kenteestä sekä puhtaasta ympäristöstä ja tarpeita 
vastaavista palveluista. Hyvään elämään ihminen 
tarvitsee lisäksi yksilöllisiä, tärkeitä ja merkityk-
sellisiä asioita. 

Toimivan ja merkityksellisen arjen kannalta 
oleellista on mahdollisuus vaikuttaa ja tehdä omia 
valintoja sekä kokea olevansa osa yhteisöä ja yh-
teiskuntaa. Suomen kielen taito vahvistaa maa-
hanmuuttajien työmarkkina-asemaa. Laaja vierai-
den kielten hallinta parantaa alueen kilpailukykyä 
ja asukkaiden menestymisen edellytyksiä.

Elämisen ja asumisen arki on vaivatonta, kun 
turvalliseen liikkumiseen on vaihtoehtoisia tapoja, 
eikä siihen kulu kohtuuttomasti aikaa. Alueraken-
teen kehittämisen lähtökohtana on tiivis yhdys-
kuntarakenne, jossa hyvien joukkoliikenneyhte-
yksien piirissä olevia taajamia tiivistetään. Tiivis 
yhdyskuntarakenne mahdollistaa lähipalvelujen 
syntymisen ja säilymisen sekä julkisten palvelui-
den kustannustehokkaan järjestämisen. Tiivis yh-
dyskuntarakenne parantaa myös mahdollisuuksia 
tehdä matkoja kävellen ja pyöräillen.  

Toimiva arki on Uusimaa-ohjelman strateginen 
valinta, joka muodostuu viidestä kokonaisuudesta: 

• Viisas ja sujuva liikkuminen korostaa kestävien 
liikennemuotojen käytön lisäämistä sekä suju-
vaa ja turvallista liikennejärjestelmää. 

• Viihtyisä asuminen ja elinympäristö painottaa 
asuntotuotannon merkitystä, kaavoitukseen 
liittyvää maakunnallista viherstrategiaa sekä 
liikunta- ja virkistyspaikkojen kuntarajat ylit-
tävää käyttöä.  

• Hyvää työtä! on Uusimaa-ohjelman työvoima-
poliittinen osio, joka tuo esiin työvoimaresurs-
sien tehokkaan käytön, osaamistarpeiden 
ennakoinnin, työelämän laadun parantamisen 
sekä kasvualojen työvoiman koulutustarpeen. 
 

• Maahanmuutto ja kotoutuminen paneutuu 
osaajien rekrytointiin, maahanmuuttajien 
neuvontaan, työelämäyhteyksien vahvistami-
seen sekä työelämässä tarvittavaan kielikoulu-
tukseen.   

• Paikallisuus, lähidemokratia ja nuorten 
osallistuminen nostaa tarkasteluun nuor-
ten pääsyn koulutukseen ja työelämään sekä 
osallistumisen lähidemokratian kehittämiseen 
kaupunginosayhdistysten, toimintaryhmien ja 
vertaisyhteisöjen kautta.

Toimiva
arki

Viisas ja sujuva liikkuminen

Viihtyisä asuminen ja elinympäristö

Hyvää työtä!

Maahanmuutto ja kotoutuminen

Paikallisuus, lähidemokratia ja nuorten 
osallistuminen
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Toimenpide Vastuutahot

Viisas ja sujuva liikkuminen

Länsimetron jatkuminen Kivenlahteen sekä Helsinki–
Riihimäki-rataosuuden kapasiteetin parantaminen.

Valtio ja alueiden kunnat 

HSL:n ulkopuolisen alueen joukkoliikennejärjestelmien 
hyötyminen HSL:n Kehäradan ja muun HSL:n uuden 
infran käyttöönotosta. 

Kunnat, Uudenmaan ELY-keskus

Kansainvälisten liikenneratkaisujen kytkeminen kan-
sallisiin toimenpiteisiin, mm. Tunnin juna, Kehärata, 
Suomi-käytävä, satamien ja lentokenttäalueen kehit-
täminen. Liittyy kärkihankekokonaisuuden 2. Kasvua 
kansainvälisestä saavutettavuudesta hankkeisiin. 

Uudenmaan liitto

Älykkään liikenteen kehittämishankkeet: matkaketjujen 
kehittäminen, MaaS (Mobility as a Service).

Vantaan kaupunki, Teknologian tutkimuskeskus 
VTT, Aalto-yliopisto

Asemanseutujen kehittäminen osana ELIAS- ja 
SMART-MR -hankkeita.

HSY, HSL, Uudenmaan liitto, YM

Viihtyisä asuminen ja elinympäristö

Asemakaavoituksen ja asuntotonttitarjonnan lisäämi-
nen MAL-aiesopimuksen mukaisesti.  

Helsingin seudun kunnat

Hyvän asumisen työkalupakki -hankkeessa paranne-
taan täydennysrakentamisen edellytyksiä ja varaudu-
taan asumisen muuttuviin tarpeisiin.  

Uudenmaan liitto

Live Baltic Campus -hanke parantaa kaupunkisuun-
nittelua käyttäen kampuksia laboratorioina, ja luo 
osallistavan kaupunkisuunnittelun metodin. Central 
Baltic -ohjelma. 

Metropolia ammattikorkeakoulu ja Helsingin 
kaupunki

Vahvistetaan Uudenmaan kulttuuriympäristöjen 
tunnettavuutta. Korostetaan niiden merkitystä osana 
ekosysteemipalveluja ja matkailun vetovoimaa. Välinei-
nä käytetään viestintää sekä yhteistyötä viranomais-
ten,  yhdistysten ja elinkeinonharjoittajien kanssa.

Uudenmaan liitto, kunnat, museoviranomaiset, 
yhdistykset, Uudenmaan ELY-keskus

Elävä kaupunkikeskusta  -benchmarking hanke. Posintra

Hyvää työtä! (Kärkihankekokonaisuus 3 Nuorten ja maahanmuuttajien työllisyys ja osallisuus)

Toimet nuorten työllistymis- ja koulutusmahdollisuuk-
sien parantamiseksi Uudellamaalla ESR-rahoituksella. 

Hämeen ELY-keskus

Työelämä 2020 -Uudenmaan alueverkosto aktivoi 
työpaikkoja kehittämään alueen työelämää kolmella 
osa-alueella: digitaalisuus, leadership ja oma työn 
johtaminen. 

Uudenmaan ELY-keskus

+6kk työttömänä olleiden +25-vuotiaiden osaamisen 
skaalaaminen ja työnhaun buukkauspalvelut.

Posintra
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Maahanmuutto ja kotoutuminen  
(Kärkihankekokonaisuus 3 Nuorten ja maahanmuuttajien työllisyys ja osallisuus)

Maahanmuuttajien kotoutumisen tukitoimien ke-
hittäminen ja uusien työmuotojen löytäminen ESR-
rahoituksella.

Hämeen ja Uudenmaan ELY-keskukset, kunnat, 
TE-toimisto, kansalaisyhteiskunta, paikalliset 
toimijat

Kotona Suomessa ESR-hankekokonaisuus pyrkii paran-
tamaan maahanmuuttajien alkuvaiheen palvelukoko-
naisuutta sekä kehittämään alueellisten, kotouttamis-
työtä tekevien viranomaisten osaamista. 

Uudenmaan ELY-keskus 

Töissä Suomessa -hankekokonaisuus, maahanmuutta-
jien nopean työllistymisen ja kotoutumisen palveluko-
konaisuuden kehittäminen.

Helsingin kaupunki, Helsingin seudun kauppaka-
mari, Espoon kaupunki, Vantaan kaupunki, Uuden-
maan ELY-keskus ja Uudenmaan TE-toimisto, SAK 
ja Moniheli ry

Maahanmuuttoyrittäjyyden neuvontapalveluiden 
toiminnan jatkaminen.

YritysHelsinki, pääkaupunkiseudun kaupungit ja 
Uudenmaan liitto

Kaksisuuntaisen kotoutumisen tavoiteohjelman toi-
menpiteiden jalkauttaminen

Uudenmaan liitto, Uudenmaan ELY-keskus ja 
alueen kunnat

Paikallisuus, lähidemokratia ja nuorten osallistuminen  
(Kärkihankekokonaisuus 3 Nuorten ja maahanmuuttajien työllisyys ja osallisuus)

Maahanmuuttajien kotoutumisen tukitoimien ke-
hittäminen ja uusien työmuotojen löytäminen ESR-
rahoituksella. 

Hämeen ja Uudenmaan ELY-keskus, kunnat, TE-
toimisto, kansalaisyhteiskunta, paikalliset toimijat

Leader-toimintaryhmät rahoittavat paikallisia kehittä-
mishankkeita

Uudenmaan ELY-keskus

Kuntien sähköisten palveluiden kehittäminen yhdessä 
kuntalaisten ja yritysten kanssa.

KUUMA-kunnat

Luovan, osallistavan kaupunkisuunnittelun pelillinen 
lähestymistapa, ICT:n näkökulmasta. 

Lohjan kaupunki yhdessä yritysten, oppilaitosten, 
aluetoimikuntien ja yhdistysten kanssa
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6.3. Kestävä luonnontalous

Lähtökohdat

Ilmastonmuutos, väestönkasvu ja yritystoiminnan 
lisääntyminen vaikuttavat merkittävästi Uuden-
maan tulevaisuuteen. Muutoksia pystytään kui-
tenkin ennakoimaan ja niihin voidaan varautua. 
Ilmastonmuutos, teknologinen muutos ja sosi-
aalinen murros vaativat sopeutumista, mutta ne 
tuovat myös mahdollisuuksia.

Ehyt ja tiivis yhdyskuntarakenne parantaa 
arjen toimivuutta, vähentää liikennetarvetta sekä 
auttaa säilyttämään peltoja ja metsiä. Kestävässä 
luonnontaloudessa lähiruoan tuotannon ja luon-
nonvaratalouden kehittämisen mahdollisuuksia ei 
vaaranneta, ja luonnon monimuotoisuus voidaan 
säilyttää. 

Maaseutu ja luonnonvarat ovat Uudenmaan 
rikkaus. Noin 85 prosenttia maakunnan pinta-
alasta on maa- ja metsätalousaluetta. Lähiruoka 
ja ruoan alkuperän tunnistaminen ovat trendejä, 
joiden merkitys kasvaa. 

Maatalouden ja maaseudun elinkeinojen kehit-
tämistä on tarkasteltava rinnan muiden elinkei-
nojen kanssa. Metsätalouden edellytykset elin-
keinona ja toimeentulon lähteenä on syytä turvata 
metsien monikäytön periaatteiden mukaisesti. 
Metsäenergian hyödyntämiseen sisältyy paljon 
mahdollisuuksia. Maatalouden ympäristökuormi-
tusta voidaan vähentää resurssi- ja energiatehok-
kailla tuotantomenetelmillä. 

Uudenmaan vesistöt ovat varsin kuormitet-
tuja. Euroopan unionin tavoitteena on, että alu-
een vesistöt saadaan vähintään hyvään kuntoon. 

Uudenmaan vesiensuojeluohjelmassa esitetään 
kahdeksankymmenen rehevöityneen järven ja me-
renlahden kunnostamista. 

Metsät, pellot ja vesistöt sekä muut luonnon-
alueet muodostavat koko maakunnan kattavan 
viherrakenteen, jonka suunnittelu ja kehitys on 
erityisen tärkeää tiiviisti rakennetulla pääkaupun-
kiseudulla. Luonto on myös henkisten voimavaro-
jen lähde, jolla on kasvava merkitys hyvinvoinnille 
ja virkistykselle. 

Kestävä luonnontalous on Uusimaa-ohjelman 
strateginen valinta, joka rakentuu neljästä koko-
naisuudesta:  

• Monimuotoinen luonto ja luonnonvarat kiin-
nittää huomion maaperän ja kiviaineksen 
hyödyntämiseen ja suojelemiseen, metsien 
moninaiskäyttöön sekä ympäristöhyötyjen 
turvaamiseen. 

• Vesivarat ja Itämeri korostavat sekä Uuden-
maan vesistöjen että Itämeren suojelun ja kun-
nostamisen tärkeyttä. 

• Ympäristöviisaat elintavat kohdistaa huomion 
maakunnan asukkaisiin ja heidän ympäristö-
tietoisuutensa edistämiseen. 

• Hiilineutraali Uusimaa nostaa esiin vuoteen 
2050 asetetun tavoitteen, jonka saavuttami-
seksi on laadittu toimenpiteitä kokoava tie-
kartta hiilineutraaliin Uuteenmaahan.

Kestävä 
luonnontalous

Monimuotoinen luonto ja luonnonvarat

Vesivarat ja Itämeri

Ympäristöviisaat elintavat

Hiilineutraali Uusimaa
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Toimenpide Vastuutahot

Monimuotoinen luonto ja luonnonvarat

Kiviaineshuollon ja rakentamisen mittava 
kokeiluhanke. Kokeilualueena Espoon Finnoo. Hanke 
on hallituksen kärkihanke osana Kiertotalous-
kokonaisuutta.

Rakennusteollisuus RT ry, Infra ry, Espoon kau-
punki ja ympäristöministeriö. (myös kohdassa 
Kasvun mahdollisuudet, Uusiutuva yritystoiminta)

Viherkehä monipuolisena ekosysteemipalveluna. 
Toteuttaminen, tuotteistaminen, viestintä ja 
viherkehän huomioiminen kaavoituksessa. 

Uudenmaan liitto, kunnat ja viherkehän toimijat

Vesivarat ja Itämeri

Länsi-Uudenmaan vesistöalueen Freshabit -hanke 
osana EU:n LIFE IP -hanketta.

Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry, Metsähal-
litus

NutriTrade-hanke, jolla vähennetään Itämereen 
päätyvien ravinteiden määrää vastaamaan HELCOMin 
asettamia tavoitteita.

John Nurmisen säätiö, Helsingin yliopisto, LUKE  

BLASTIC-hanke vähentää muovijätteen ja haitallisten 
aineiden määrää Itämeressä kartoittamalla ja seu-
raamalla jätetasoa vesiympäristössä. Central Baltic 
-ohjelma. 

Suomen ympäristöinstituutti 

Plan4Blue -hanke. Merialuesuunnittelun kehittäminen. 
Interreg Central Baltic -ohjelma 

SYKE ja Uudenmaan liitto

Ympäristöviisaat elintavat

Julkisten rakennusten energiatehokkuus -hanke. KUUMA-kunnat

Uusmaalaisten ympäristötietoisuuden edistäminen. VÄLKE-ryhmä ja muut uusmaalaiset toimijat

Tarpeisiin vastaavaa vähähiilistä taloyhtiöasumista 
digitalisaation avulla.

HSY, Tampere/Ekokumppanit,Helsinki, Espoo, 
Vantaa

Hiilineutraali Uusimaa

Hiilineutraali Uusimaa 2050 -tiekartan toimeenpano. Uudenmaan liitto ja Uudenmaan ELY-keskus

Osallistuminen EU:n ilmastoinnovointiohjelma Climate 
KIC:iin.

Aalto-yliopisto, Helsingin kaupunki ja Uudenmaan 
liitto

Bioenergiaselvitys. Uudenmaan liitto

VÄLKE-hanke, Vähähiilisyydestä uutta innovatiivista 
liiketoimintaa ja kilpailuetua yrityksille ja kunnille.

Novago Oy, SYKE

Rakennusten energiankulutuksen, uusiutuvan energian 
ja energiansäästöpotentiaalin demonstrointi TARVE-
hanke.

GreenNet Finland ry ja Posintra Oy
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Uudenmaan liitto on käynnistänyt maakunta-
uudistuksen esivalmistelutyön pitämällä esi-
valmistelun virallisen käynnistämiskokouksen 
3.10.2016. Yli sadan osanottajan joukossa oli laaja 
edustus kunnista ja kuntayhtymistä sekä muista 
uudistuksen toimeenpanon kannalta keskeisistä 
sidosryhmistä. 

Jo ennen käynnistämiskokousta maakuntahal-
litus on 18.4.2016 perustanut poliittisen ohjaus- ja 
seurantaryhmän, joka noudattaa maakuntahalli-
tuksen poliittista jakautumaa ja sisältää edustajat 
Uudenmaan kultakin seudulta. Se seuraa maa-
kuntauudistuksen valmistelua, toimeenpanoa ja 
vaikutuksia sekä esittää ehdotuksia valmistelun ja 
toimeenpanon tukemiseksi. Se myös valmistelee 
maakuntahallitukselle sen päätettäväksi tulevat 
suoraan Uudenmaan liittoa koskevat asiat. Samas-
sa yhteydessä maakuntahallitus päätti myös ope-
ratiivisen virkamiesjohtoryhmän perustamisesta. 

Virkamiesjohtoryhmän keskeinen tehtävä on 
huolehtia työskentelyn yhteensovittamisesta orga-
nisaatioissaan, tukea henkilöstöä uudistamispro-
sessissa sekä tehdä tarvittavat operatiiviset toi-
menpiteet. Virkamiesjohtoryhmän kokoonpanoa 
sekä muuta esivalmistelun organisaatiota uudiste-
taan valmistelun etenemisen myötä. Myös esival-
mistelun muutosjohtaja tullaan rekrytoimaan sekä 
tarkempaa sisältövalmistelua tekeviä alatyöryhmiä 
perustetaan tarvittava määrä. Huomioon otetaan 
lisäksi tiivis yhteydenpito sidosryhmiin.

Esivalmisteluvaiheessa 30.6.2017 saakka 
toteutetaan alustavasti ja valmistelevasti niitä 
tehtäviä, joiden tarkempi toteuttaminen on  ns. 
väliaikaisen valmistelutoimielimen vastuulla. 

Valmistelutoimielin aloittaa toimintansa 1.7.2017 
lähtien, jolloin myös maakunnat voidaan perustaa 
itsenäisinä julkisoikeudellisina organisaatioina, 
jotka voivat tehdä sopimuksia maakunnan nimiin. 
Valmistelutoimielin koostuu virkavastuulla toimi-
vista virkamiehistä. Sen kokoonpanosta tulee sopia 
kussakin maakunnassa maakuntalain ja sosiaali- 
ja terveydenhuollon järjestämisen voimaanpano-
lain tultua voimaan heinäkuun 2017 alusta. Neu-
votteluihin valmistelutoimielimen nimeämiseksi 
tulee osallistua kunkin maakunnan liiton, kuntien, 
sairaanhoitopiirin, erityishuoltopiirin, pelastus-
laitoksen, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kuksen ja työ- ja elinkeinotoimiston. 

Maakunnan liitto asettaa väliaikaisen valmiste-
lutoimielimen sovitun mukaisesti. Valmistelutoi-
mielimen tehtävä päättyy, kun vuoden 2018 alussa 
valittava uusimuotoinen maakuntavaltuusto ja sen 
valitsema maakuntahallitus on aloittanut toimin-
tansa. Uusien maakuntien ensimmäinen toimi-
kausi alkaa 1.1.2019. 

7. MAAKUNTAUUDISTUS
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9. UUTTAMAATA KOSKEVAT 
SOPIMUKSET, KUTEN ALUEELLISET 
INNOVAATIOT JA KOKEILUT (AIKO) 
-RAHOITUKSELLA TOTEUTETTAVAT 
HANKKEET

Alueellisten innovaatioiden ja kokeilujen käyn-
nistäminen (AIKO) on yksi pääministeri Sipilän 
hallituksen aloittamista aluekehittämistoimista ja 
osa hallituksen Kilpailukyvyn vahvistaminen elin-
keinoelämän ja yrittäjyyden edellytyksiä paranta-
malla -kärkihanketta. Tavoitteena on turvata koko 
Suomen kilpailukyky, edistää kasvua ja hyödyntää 
maan eri osien voimavaroja ja osaamista. Aluei-
den elinkeinorakennetta vahvistetaan yritystoi-
minnan edellytyksiä ja alueiden uudistumiskykyä 
parantamalla.

Alueellisten innovaatioiden ja kokeilujen 
käynnistäminen (AIKO) sisältää kolme työkalua:
• Ennakoidun rakennemuutoksen toimet (ERM)
• Valtion ja kaupunkien väliset kasvusopimukset 
• Valtakunnallisesti merkittävien kasvuvyöhyk-

keiden rakentamisen.

Käytettävissä oleva rahoitus

AIKO-toimenpiteisiin on käytössä yhteensä 30 
miljoonaa euroa vuosille 2016–2018 (keskimäärin 
10 miljoonaa euroa vuosittain). Määrärahasta noin 
puolet suunnataan sopimusten toteuttamiseen 
ja noin puolet ERM–toimiin. Kesäkuussa 2016 
valtioneuvosto jakoi AIKO-varoja 9,0 miljoonaa 
euroa, josta Uudenmaan liiton osuus oli noin 1,8 
milj. euroa. Vuoden 2017 rahoitusosuus tulee ole-
maan samaa tasoa.

AIKO Uudellamaalla

Ennakoidun rakennemuutoksen (ERM) toi-
milla vauhditetaan alueilla rakennemuutosta, 

toteutetaan nopeita ja kokeiluluonteisia uusia toi-
menpiteitä sekä vahvistetaan kykyä sopeutua elin-
keinorakenteen muutokseen (resilienssi). Keskei-
sessä roolissa ovat elinkeinojen ja yritystoiminnan 
uudistuminen, kasvu ja kansainvälistyminen sekä 
työllisyyttä ja yritystoimintaa edistävät kokeilut. 
Maakunnan liitot päättävät AIKO:n ennakoidun 
rakennemuutoksen hankkeista helmikuussa 2016 
hyväksytyn ennakoidun rakennemuutoksen suun-
nitelman pohjalta (ks. tarkemmin luku 8).

Pääkaupunkiseudun kasvusopimuksen ta-
voitteena on luoda mukana olevista kaupungeista 
(Helsinki, Espoo, Vantaa, Kauniainen ja Lahti) 
älykkäiden ja puhtaiden ratkaisujen edelläkävijä-
alue. Smart & Clean pääkaupunkiseutu  -projektin 
tavoitteena on, että vuonna 2020 pääkaupunki-
seutu tarjoaa parhaita älykkäitä ja puhtaita ratkai-
suja maailman kaupunkien haasteisiin. 

Kasvusopimuksen toteuttamisen tavoitteita ovat:
•  Yksityisten työpaikkojen määrän kasvu älyk-

käiden ja puhtaiden ratkaisujen alalla
• Älykkäitä ja puhtaita ratkaisuja tarjoavien 

yritysten tuotekehityksen ja innovaatioiden 
kaupallistamisen tukeminen sekä viennin ja 
liikevaihdon kasvu 

• Alueelle suuntautuvien investointien 
lisääntyminen

• Kaupunkien ilmasto- ja ympäristötavoitteiden 
toteutuminen, erityisesti hiilidioksidipäästö-
jen pieneneminen

• Innovatiivisten julkisten hankintojen edistä-
minen älykkäissä ja puhtaissa ratkaisuissa. Ta-
voitteena on tehdä julkisia hankintoja jatkossa 
uudella tavalla ja luoda yrityksille kannusteita 
kehittää uusia ratkaisuja.
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• Kaupunkien ja koko Suomen kansainvälisen 
maineen ja mielikuvan vahvistuminen älykkäi-
den ja puhtaiden ratkaisujen huippualueena.

Smart & Clean -projektia toteuttamaan on huhti-
kuussa 2016 perustettu määräaikainen säätiö, joka 
toimii tiiviissä yhteistyössä projektiin osallistuvien 
tahojen kanssa ja vastaa projektissa toteutettavi-
en kehittämiskokonaisuuksien koordinoinnista. 
Säätiön keskeinen tehtävä on tehdä valmistelu-
työtä Smart & Clean -hankkeille, jotka voivat olla 
julkisia hankkeita tai hankintoja, yritysten välisiä 
hankkeita tai tutkimus- ja kehitysluonteisia pro-
jekteja. Säätiön tarkoituksena on, että pääkaupun-
kiseudulle ja sen välittömille lähialueille kehi-
tetään ja suunnitellaan vuoteen 2021 mennessä 
kansainvälisiksi referensseiksi kelpaavia, älykkäitä 
ja ekologisesti edistyksellisiä ratkaisuja ja palveluja 
julkishallinnon, yritystoiminnan ja kansalaisten 
tarpeisiin. Säätiön tavoitteena on luoda noin 20-
30 merkittävää hankekokonaisuutta vuoteen 2021 
mennessä. 

Työ- ja elinkeinoministeriö osoittaa kasvusopi-
muksen kautta rahoitusta Smart & Clean -projek-
tin toteuttamiseen yhteensä 2,5 miljoonaa euroa 
vuosina 2016–2018 valtion talousarvion puitteissa. 
Työ- ja elinkeinoministeriön rahoitus on alueel-
listen innovaatioiden ja kokeilujen (AIKO) mää-
rärahaa. Määrärahalla toteutettavien hankkeiden 
rahoitus osoitetaan Uudenmaan liitolle, joka tekee 
rahoituspäätökset yksittäisille hankkeille.

Suomen kasvuvyöhyke

Helsingistä Hämeenlinnan kautta Tampereelle 
ulottuva Suomen kasvuvyöhyke on koko Suomen 
talouskasvun ja kilpailukyvyn kannalta ydin-
alue. Tällä alueellisesti varsin rajatulla ja tiiviil-
lä vyöhykkeellä tuotetaan 40 prosenttia maan 
bruttokansantuotteesta, n. 50 prosenttia yritys-
ten liikevaihdosta ja täällä sijaitsee 45 prosent-
tia maan työpaikoista. Tampereen ja Helsingin 
välisellä kasvukäytävällä tehdään kansallisessa 
kokonaisuudessa ylivoimaisesti suurin panostus 
maan t&k -toimintaan (n. 60 %). Jo useampi kuin 
joka kolmas suomalainen asuu käytävän alueel-
la. 2000-luvulla maan sisäinen muuttoliike on 
voimakkaasti keskittynyt lähinnä pk-seudulle ja 
Helsingin ja Tampereen väliselle kasvukäytävälle. 

Suomen kasvuvyöhyke -verkostossa on 20 kuntaa, 
alueen kaikki kolme maakuntaliittoa, neljä kaup-
pakamaria ja neljä ministeriötä (TEM, LVM, YM ja 
OKM), jotka ovat tehneet yhteistyötä kestävän kas-
vun vahvistamiseksi ja mm. liikenneinvestointien 
täysimittaiseksi hyödyntämiseksi aluekehityksessä 
koko käytävän alueella. 

Strategiset tavoitteet  

1. Sisäinen liikkuvuus - asemanseutujen 
saavutettavuus
• Liikenteen solmupisteiden älykkäät 

liityntäpalvelut
• Dataperustan luominen ovelta ovelle -palvelui-

den mahdollistamiseksi
• Vaihtoehtoisten polttoaineiden laatukäytävä

 
2. Kasvukäytävän ulkoinen saavutettavuus
• 2.1 Maaliikenteen ja lentoliikenteen matkaket-

jujen yhteensovittaminen
• 2.2. Selvitetään palvelujen kehittämisyhteis-

työn mahdollisuudet
• 2.3 Selvitys Lentoradasta

3. Saavutettavuudesta elinvoimaa
• 3.1 Yliopistojen ja korkeakoulujen välinen 

liikkuvuus
• 3.2 Valmistavan teollisuuden osaamisperustan 

ja sen saavutettavuuden parantaminen

Pohjoinen kasvuvyöhyke

Pohjoinen kasvuvyöhyke on Etelä-Suomen 13 kau-
pungin ja kuuden maakunnan yhteistyöverkosto. 
Kasvuvyöhyke kokoaa alueellaan valtion, kaupun-
kien, elinkeinoelämän sekä tutkimus- ja kehitys-
organisaatioiden keskeiset edustajat rakentamaan 
uutta liiketoimintaa, työpaikkoja ja elinvoimaa 
Suomeen.

Pohjoisella kasvuvyöhykkeellä on erinomainen 
geopoliittinen sijainti, toimiva infrastruktuuri ja 
monipuolinen osaamisperusta. Se on alusta en-
nakkoluulottomille digitaalisten palvelukonsepti-
en kokeiluille ja piloteille. Pohjoinen kasvuvyöhyke 
on kansainvälisesti houkutteleva elinkeinoelämän 
toimintaympäristö. Se tarjoaa kehitysalustan in-
novaatioille, Suomen edelleen kansainvälistymi-
selle ja uusiin, digitaalisiin sovelluksiin perustuvi-
en ratkaisujen kokeiluille ja kaupallistamiselle.
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Pohjoisen kasvuvyöhykkeen tavoitteet:
• kasvattaa Suomen kilpailukykyä vienti- ja 

transitomarkkinoilla;
• luoda kestäviä, perinteisiä ja digitaalisia lii-

kenne- ja kuljetuspalveluita;
• tuottaa ketterä innovaatioiden kehitysalusta;
• hyödyntää paremmin kansainvälisen yh-

teistyön mahdollisuudet innovaatioiden 
kaupallistamisessa;

• lisätä yhtenäisen työmarkkina- ja talousalu-
een yhteistoiminnallisuutta ja saavuttaa siten 
skaalautuvia etuja koko alueelle ja Suomelle;

• vahvistaa Suomen houkuttelevuutta elinkeino-
elämän toimintaympäristönä.

Pohjoisen kasvuvyöhykkeen strateginen painopiste 
vuosina 2016–2018 on elinkeinoelämän kannalta 
keskeisten kuljetusketjujen ja logistiikkaratkaisu-
jen kehittäminen yli hallinnollisten tai alueellisten 
rajojen.

Vyöhykkeellä kehitetään yhteistyössä nopean ja 
sujuvan liikkumisen mahdollistavia, ekologisesti 
kestäviä ja älykkäitä liikenne- ja kuljetuspalveluita. 
Kehitystyö tapahtuu kansallisen ja kansainvälisen 
liikenteen kuljetusketjujen solmukohdissa, joita 
ovat esimerkiksi vyöhykkeellä sijaitsevat satamat, 
lentoasemat ja tavaraliikenteen rajanylityspaikat 
sekä rautatieliikenteen tavaraterminaalit. Pohjoi-
sella kasvuvyöhykkeellä kehitettävät multimodaa-
liset, innovatiiviset ratkaisut vähentävät ruuhkia 
ja päästöjä, edistävät liikenneturvallisuutta sekä 
kitkattomien ja saumattomien tavaravirtojen kul-
kua. Kehitystyö edistää jo olemassa olevaan TEN-T 
-ydinverkkokäytävään tehtyjen miljardiluokan 

liikenneinvestointien täysi-
määräistä hyödyntämistä.

Kasvuvyöhykkeen kehit-
täminen pohjautuu jo tehtyyn 
kehittämistyöhön ja toimi-
joiden väliseen yhteistyöhön. 
Pohjoisella kasvuvyöhykkeel-
lä edistetään kansainvälistä 
TENT-T-ydinverkkokäytä-
villä (ScanMed ja SNB) teh-
tävää yhteistyötä esimerkiksi 
Scarndria2Act ja NSB CoRe 
-hankkeissa. Pohjoisella kas-

vuvyöhykkeellä jo käynnissä olevat ja käynnistyvät 
hankkeet saavat tukea yhteistyöhön ja kehittämis-
toimiin synergian kautta.

Maakunnan suunnitelmat ennakoidun 
rakennemuutoksen toimista

AIKO-rahoituksen kohdentamisessa Uuden-
maan liitto pitää keskeisenä sitä, että rahoituksella 
saadaan käynnistettyä huomattavasti AIKO-ra-
hoituksen mittaluokkaa suurempia ja merkittä-
vämpiä aloitteita ja hankkeita. Tämä tarkoittaa, 
että AIKO-rahoitusta aiotaan käyttää tulosorien-
toituneesti kansainvälisen rahoituksen hankintaan 
Uudenmaan älykkään erikoistumisen kärkitee-
moissa. Vuonna 2017 käynnistyvillä ennakoivan 
rakennemuutoksen AIKO-hankkeilla tuetaan 
RIS3-kärkiteemoja: 
• Terveys ja hyvinvointi -kärkiteemassa tuetaan 

erityisesti ihmisläheisen terveydenhuollon 
ja hyvinvoinnin ratkaisuja sekä Health Capi-
tal Helsinki -aloitteeseen kytkeytyviä uusia 
avauksia.

• Teollisuuden digitaalinen uudistuminen 
-kärkiteemassa edistetään digitaalisuuden 
tarjoamien mahdollisuuksien hyväksikäyttöä 
teollisuudessa ja konkreettisia aloitteita, joilla 
tuetaan alueen yritysten kytkeytymistä uusiin 
kansainvälisiin arvoketjuihin.

• Fiksu kansalainen ja Arjen hyvinvointikaupun-
ki -kärkiteemoissa hyödynnetään digitaalisia 
ratkaisuja arkielämän palveluiden kehittämi-
sessä ja tuetaan monialaista verkostoyhteis-
työtä sekä alueista ja asukkaista kumpuavaa 
kehittämistä.



Uusimaa-ohjelman toimeenpanosuunnitelma 2017–2018 39

10. LIITTEET
LIITE  1 Kärkihankekokonaisuuksien 
valintakriteerit

Uusimaa-ohjelmaa toteuttavien kärkihankeko-
konaisuuksien on täytettävä seuraavat ehdot:
• Ne perustuvat Uusimaa-ohjelman strategisiin 

valintoihin ja toimenpiteisiin
• Niissä korostuu toimijoiden ja toimenpiteiden 

keskinäinen synergia ja ne toteuttavat yhtenäi-
sesti määriteltyä omistajuutta

• Niillä on edellytykset saada EU-hankerahoitusta
• Niiden vaikuttavuus on mitattavissa laadullisesti 

tai määrällisesti 
• Ne esittävät uuden toimintatavan, jonka avulla 

voidaan tuottaa jokin asia tehokkaammin ja 
paremmin, ja ne pystyvät osoittamaan, miten 
toiminta voi jatkua hankerahoituksen päättymi-
sen jälkeen 

Valinnoissa huomioidaan EU:n ja kansallisten 
ohjelmien sisällöt sekä rahoitusmahdollisuudet. 
Erityisesti haetaan eri rahoitusohjelmien tarjoamia 
mahdollisuuksia innovaatioiden edistämiseen ja le-
vittämiseen, ympäristöliiketoimintaan ja kiertotalo-
uteen, pk-yritysten kehittämiseen, hiilineutraaliuden 
edistämiseen sekä osallisuuden lisäämiseen. 

Hankkeita arvioitaessa ja valittaessa on tärkeää, 
että hanke tai toimenpide kykenee tuottamaan 
uuden toimintatavan, jonka avulla voidaan toimia 
tehokkaammin ja paremmin. Lisäksi hankkeen on 
osoitettava, miten tarpeelliseksi todettu toiminta 
voi jatkua hankerahoituksen päättymisen jälkeen. 
Hankkeen vaikuttavuutta voidaan arvioida myös sil-
lä, miten laajasti sen tuloksia on mahdollista ottaa 
käyttöön hankkeen päättymisen jälkeen.

Lisäksi maakunnan yhteistyöryhmä seuraa työ- ja 
elinkeinoministeriön antamaa ohjetta huomioida rahoi-
tuksen suuntaamisessa pääministeri Sipilän hallitus-
ohjelman linjaukset ja kärkihankkeet, erityisesti vaikea 
talouden ja työllisyyden tilanne sekä pakolaistilanne.

LIITE 2 Maakunnan yhteistyöryhmän 
kannanotto rakennerahasto-ohjelmien 
valtakunnallisiin teemoihin kuuluvista 
hankahauista ja -suunnitelmista sekä 
alueen osallistuminen niihin
Osa rakennerahasto-ohjelman rahoituksesta käyte-
tään ns. valtakunnallisten teemojen toteuttamiseen. 
Valtakunnalliset teemat ovat ministeriöjohtoisesti 
valmisteltuja kehittämiskokonaisuuksia, joiden 

toteuttaminen tapahtuu ohjelmassa määritellyn 
toiminnan puitteissa myös alueilla.

Uusimaalaisia toimijoita osallistuu kaikkien valta-
kunnallisten teemojen toteuttamiseen. Uudenmaan 
näkökulmasta on tärkeää korostaa, että valtakun-
nallisten teemojen alla tulee toteuttaa aidosti uutta 
luovia, innovatiivisia hankkeita, jolla tähdätään 
parhaan kansallisen ja kansainvälisen osaamisen 
hyödyntämiseen rakennerahastotoiminnassa. 
Valtakunnallisten teemojen toteutuksessa tulee 
myös hyödyntää ERI-rahastoja monirahastoisesti ja 
tukea eurooppalaista tavoitetta tutkimustoiminnan 
ja Horisontti 2020-ohjelman (tai aiempien puiteoh-
jelmien) tulosten laajamittaisesta hyödyntämisestä 
alueella. Koska INKA-ohjelma ajetaan alas vuoden 
2017 aikana, ei uusia hakuja enää Euroopan alue-
kehitysrahaston Osaamis- ja innovaatioverkostot 
-valtakunnallisessa teemassa järjestetä.

Euroopan sosiaalirahaston puolella Uudenmaan 
näkökulmasta keskeisiä ovat TEM:n ja OKM:n 
hallinnonalojen yhteiset Nuorisotakuu ja Kotona 
Suomessa. Lisäksi tärkeinä nähdään teemat Osuvaa 
osaamista (OKM), Osallistamalla osaamista (OKM) 
ja Heikoimmassa työmarkkina-asemassa olevien sos. 
osallisuuden tukeminen (STM).

Nämä ensisijaiset painotukset eivät poissulkevia, 
vaan uusimaalaisten toimijoiden osallistumista myös 
muihin teemoihin tuetaan aktiivisesti.

TYÖLLISYYS (TEM, ESR)
Nuorisotakuu
Kotona Suomessa
Heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistymi-
sen edistäminen
Työvoiman liikkuvuus Euroopassa
Mallit rekrytoivan ja irtisanovan yrityksen välillä
Tuloksellinen ja tuottava työelämä

OSAAMINEN (OKM, ESR)
Osuvaa osaamista
Kotona Suomessa
Osallistamalla osaamista
Nuorisotakuu
Uusilla kasvualoilla ja rakennemuutoksissa tarvitta-
van osaamisen vahvistaminen
Luovaa osaamista
OSALLISUUS (STM, ESR)

Nuorisotakuu
Syrjintää ja syrjäytymistä koskevien väestöryhmien 
sosiaalisen osallisuuden tukeminen
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